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Osnovni cilj ove bro{ure jest da Vam se kao poreznom obvezniku objasni koje se samo-
stalne djelatnosti mogu pau{alno oporezivati, kao i obveze i prava {to proiz laze iz 
va`e}ih poreznih propisa o pau{alnom oporezivanju dohotka i propisa o obveznim 

doprinosima. U odgovorima na pitanja kad se prijavljuje po~etak obavljanja samostal-
ne djelatnosti {to se pau{alno oporezuje, te tko je i kad obvezan platiti utvr|ene svote 

poreza i doprinosa, razra|ene su osnovne zakonske odredbe. 
Ako su Vam i nakon {to ste ju pro~itali ostale neke nejasno}e dodatna poja{njenja 

mo`ete prona}i na Internet stranicama Porezne uprave, na web adresi 
www.porezna-uprava.hr, ili u ispostavi Porezne uprave prema Va{em prebivali{tu ili 
uobi~ajenom boravi{tu. Pitanja mo`ete uputiti i nadle`nom podru~nom uredu Porezne 
uprave elektroni~kom po{tom putem web forme „Pi{ite nam“ koja je na internet por-

talu Porezne uprave, i to nakon {to odaberete temu „Porezi i porezni postupak“
(www.porezna-uprava.hr/bi/Stranice/Pisite-nam.aspx).
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i  Obavljanjem djelatnosti ugostiteljstva ne smatra se djelatnost fizi~kih osoba koje su se 
registrirale za obavljanje djelatnosti pru`anja usluga u selja~kom doma}instvu.

i  Obavljanjem djelatnosti trgovine ne smatra se djelatnost fizi~kih osoba koje su registrira-
ne za obavljanje djelatnosti proizvodnje, a svoje proizvode prodaju na tr`i{tu.

1. UVOD

?   Koje se samostalne djelatnosti mo`e pau{alno oporezivati?
Samostalne djelatnosti obrta i samostalne djelatnosti poljoprivrede i {umarstva. Iznim-
no, dohodak i porez na dohodak ne mogu se u pau{alnoj svoti utvr|ivati fizi~kim oso-
bama obveznicima poreza na dohodak koji obavljaju samostalnu djelatnost ugostitelj-
stva i trgovine. 

?   Kako se postupa kad porezni obveznik koji obavlja djelatnost od koje se 
do hodak utvr|uje u pau{alnom iznosu tijekom poreznog razdoblja zapo~ne 
obavljati i novu djelatnost za koju se dohodak tako|er mo`e utvr|ivati u 
pau{alnoj svoti? 

Obavljanje nove djelatnosti smatra se pro{irenjem samostalne djelatnosti za koju se 
dohodak utvr|uje u pau{alnoj svoti, a prethodno doneseno rje{enje o godi{njem dohot-
ku i porezu na dohodak u pau{alnom iznosu i nadalje ostaje na snazi.

?   Mo`e li porezni obveznik koji obavlja samostalnu djelatnost obrta ili samo-
stal nu djelatnost poljoprivrede i {umarstva istovremeno utvr|ivati dohodak 
na osnovi podataka iz poslovnih knjiga i dohodak i porez na dohodak u 
pau{alnoj svoti?

To nije dozvoljeno. Ako porezni obveznik koji obavlja djelatnost za koju se dohodak i 
porez na dohodak utvr|uje u pau{alnoj svoti tijekom godine zapo~ne obavljati i ugosti-
teljsku ili trgova~ku djelatnost obvezan je, istovremeno s po~etkom obavljanja nove 
djelatnosti, dohodak od djelatnosti koja se pau{alno oporezuje utvr|ivati kao razliku 
izme|u primitaka i porezno priznatih izdataka na temelju podataka iz propisanih po-
slovnih knjiga. Nadle`na ispostava Porezne uprave ukida postoje}e rje{enje o godi{njem 
dohotku i porezu na dohodak u pau{alnom iznosu i donosi rje{enje o pla}anju preduj-
ma poreza na dohodak na na~in {to je propisan za samostalnu djelatnost za koju se 
dohodak utvr|uje kao razlika izme|u primitaka i porezno priznatih izdataka na osnovi 
podataka iz poslovnih knjiga.

i  Od 2016. godine obveznici poreza na dohodak od samostalnih djelatnosti za koje se doho-
dak odre|uje na osnovi podataka iz propisanih poslovnih knjiga kao razlika izme|u primi-
taka i izdataka sami }e obra~unavati predujmove poreza na dohodak na temelju podataka 
{to }e ih iskazati u prijavi poreza na dohodak za prethodnu godinu. 
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i  Poslodavac ima obvezu i za zaposlene radnike i sezonske radnike (za produ`eno mirovinsko 
osiguranje izvan sezone rada) obra~unavati, obustavljati i pla}ati obvezne doprinose. 

?   Koje se poreze obra~unava i pla}a po osnovi obavljanja djelatnosti za koje 
se dohodak i porez na dohodak pau{alno oporezuju?

1. Porez na dohodak, i
2.  Prirez porezu na dohodak, ako je propisan gradskom ili op}inskom odlukom na 

~ijem podru~ju porezni obveznik poreza na dohodak ima prebivali{te ili uobi~ajeno 
boravi{te.

?   Koje je poreze du`an obra~unavati, obustavljati i pla}ati obveznik koji 
obav lja djelatnost od koje se dohodak utvr|uje u pau{alnom iznosu kad 
za po{ljava radnika?

1.   Porez na dohodak od nesamostalnog rada – obra~unava, obustavlja i pla}a posloda-
vac iz pla}e koje ispla}uje radniku kojega zapo{ljava po osnovi radnog odnosa. 

2.   Porez na dohodak od drugog dohotka – obra~unava i pla}a poslodavac koji zapo {-
ljava sezonskog radnika u poljoprivredi.

3.   Prirez porezu na dohodak - obra~unava, obustavlja i pla}a poslodavac iz pla}e za-
poslenog radnika ako je prirez propisan gradskom ili op}inskom odlukom u gradu ili 
op}ini prebivali{ta ili uobi~ajenog boravi{ta radnika obveznika poreza na dohodak.

?   Jesu li porezni obveznici kojima se dohodak pau{alno oporezuje du`ni pla-
}ati obvezne doprinose?

Ti su porezni obveznici du`ni pla}ati propisane obvezne doprinose (vidi poglavlje 5.). 

2. POREZ NA DOHODAK

2.1 Porezni obveznik

?   Tko mo`e biti porezni obveznik kojemu se dohodak od samostalne djelat-
nosti pau{alno oporezuje?

Fizi~ka osoba koja ostvaruje primitke od obavljanja samostalne djelatnosti obrta, u 
skladu s propisima o obrtu, i fizi~ka osoba koja ostvaruje primitke od obavljanja samo-
stalne djelatnosti poljoprivrede i {umarstva, a koja ispunjava sve ove uvjete:

a) ukupni primici u prethodnoj godini nisu vi{i od 149.500,00 kn, 
b) nije obveznik PDV-a prema Zakonu o porezu na dodanu vrijednost, 
c) nema izdvojenih poslovnih jedinica niti proizvodnih pogona,
d) ne obavlja samostalnu djelatnost ugostiteljstva ili trgovine.

i  Obavljanjem djelatnosti ugostiteljstva ne smatra se djelatnost fizi~kih osoba koje su se 
registrirale za obavljanje djelatnosti pru`anja usluga u selja~kom doma}instvu.

i  Prodaja vlastitih proizvoda fizi~kih osoba koje su registrirane za obavljanje djelatnosti 
proizvodnje ne smatra se obavljanjem djelatnosti trgovine.
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i  Fizi~ke osobe koje zajedni~ki obavljaju samostalnu djelatnost koja se pau{alno oporezuje 
mogu dohodak po toj osnovi utvr|ivati u pau{alnom iznosu ako svaki od supoduzetnika 
ispuni sve prethodno nabrojane propisane uvjete, te ako ukupan primitak od zajedni~kog 
obavljanja samostalne djelatnosti nije ve}i od 65% iznosa propisanog za obvezni ulazak 
u sustav poreza na dodanu vrijednost (149.500,00 kn). Supoduzetnici su du`ni imenovati 
nositelja zajedni~ke djelatnosti koji je odgovoran za izvr{avanje propisanih obveza koje 
proizlaze iz zajedni~ke djelatnosti. Kod obiteljskog poljoprivrednog gospodarstva (OPG-a) 
koje je upisano u Upisnik poljoprivrednih gospodarstava nositeljem se smatra fizi~ka oso-
ba koja je u Upisniku poljoprivrednih gospodarstava upisana kao nositelj.

?   U kojem je roku osoba koja po~inje obavljati samostalnu djelatnost du`na 
Poreznoj upravi prijaviti po~etak obavljanja djelatnosti ako dohodak i po-
rez na dohodak `eli utvr|ivati u pau{alnoj svoti? 

U roku 8 dana od po~etka obavljanja samostalne djelatnosti. Prijavu u Registar porez-
nih obveznika podnosi nadle`noj ispostavi Porezne uprave na obrascima RPO i RPO/A 
(vidi privitke A i B). 

?   Mogu li se samostalne djelatnosti {to se pau{alno oporezuju obavljati u 
supoduzetni{tvu?

Poreznim obveznicima se godi{nji dohodak od samostalne djelatnosti mo`e pau{alno 
oporezivati iako samostalnu djelatnost obavljaju u supoduzetni{tvu.

i  Za obveznike poreza na dohodak nadle`na je ispostava Porezne uprave prema njihovom 
prebivali{tu ili uobi~ajenom boravi{tu.

Prebivali{te poreznog obveznika je ondje gdje ima stan u vlasni{tvu ili posjedu neprekid-
no najmanje 183 dana u jednoj ili u dvije kalendarske godine. Boravak u stanu nije obve-
zan. Ako porezni obveznik u Republici Hrvatskoj ima u vlasni{tvu ili posjedu vi{e stanova 
prebivali{te mjerodavno za oporezivanje utvr|uje se prema mjestu prebivali{ta obitelji, a 
za poreznog obveznika samca prema mjestu u kojem se prete`no zadr`ava, ili prema 
mjestu iz kojega prete`no odlazi na rad ili obavljanje djelatnosti. Ako porezni obveznik 
ima prebivali{te u tuzemstvu i inozemstvu smatra se tuzemnim poreznim obveznikom. 
Uobi~ajeno boravi{te poreznog obveznika je u mjestu u kojem se zadr`ava pod okol-
nostima na osnovi kojih se mo`e zaklju~iti da on u tom mjestu ili na tom podru~ju ne 
boravi samo privremeno. Uobi~ajenim boravi{tem smatra se stalan ili vremenski pove-
zan boravak u trajanju od najmanje 183 dana u jednoj ili u dvije kalendarske godine. 
Za odre|ivanje uobi~ajenog boravi{ta nisu va`ni kratkotrajni prekidi boravka {to ne 
traju dulje od jedne godine.

?   U kojem je roku porezni obveznik koji obavlja samostalnu djelatnost, a do-
hodak utvr|uje na osnovu podataka iz poslovnih knjiga, du`an podnijeti 
pri javu nadle`noj ispostavi Porezne uprave kad `eli prije}i na utvr|ivanje 
pau{alnog dohotka?

Do kraja teku}e godine za idu}u godinu, a najkasnije 15 dana po isteku kalendarske 
godine. Prijavu u registar poreznih obveznika podnosi se na obrascima RPO i RPO/A.



Paušalno oporezivanje samostalnih djelatnosti obrta, poljoprivrede i šumarstva6

?   [to se u tom slu~aju uz prijavu mora dostaviti?
1.   Pregled primitaka i izdataka prema podacima iz Knjige primitaka i izdataka (Obra-

zac KPI),
2.   pregled ukupnog iznosa tra`bina na temelju izdanih ra~una iz Evidencije o tra` bi-

nama i obvezama (Obrazac TO) za kalendarsku godinu koja prethodi godini prelaska 
na utvr|ivanje dohotka u pau{alnoj svoti. 

?   Kako mora postupiti porezni obveznik koji tijekom poreznog razdoblja u ko-
jemu je porez na dohodak utvr|en u pau{alnoj svoti prestane obavljati samo-
stalnu djelatnost, ili ako privremeno obustavi i odjavi samostalnu djelatnosti?

Porezni obveznik je du`an u roku 8 dana od dana prestanka ili privremenog prestanka 
obavljanja samostalne djelatnosti nadle`noj ispostavi Porezne uprave podnijeti prijavu 
o prestanku, odnosno o privremenoj obustavi samostalne djelatnosti.

2.2 Utvr|ivanje pau{alnog poreza na dohodak

?   Kako se utvr|uje godi{nji pau{alni dohodak?
Rje{enjem nadle`ne ispostave Porezne uprave prema mjestu prebivali{ta ili uobi~ajenog 
boravi{ta poreznog obveznika, a koje je na snazi do dono{enja novog rje{enja. Tim se 
rje{enjem utvr|uje svota godi{njeg pau{alnog dohotka, godi{nja i mjese~na svota pau-
{al nog poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak ako je propisan gradskom ili op-
}inskom odlukom prema prebivali{tu ili uobi~ajenom boravi{tu poreznog obveznika, te 
rokovi pla}anja pau{alnog poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak.
Godi{nji pau{alni dohodak za samostalnu djelatnost utvr|uje se kako je prikazano u 
ovoj tablici:

UKupni primici Godi{nja 
porezna osnovica

Godi{nji pau{alni 
porez na dohodak

Od 0,00 – 85.000,00 kn 12.750,00 kn 1.530,00 kn

Od 85.000,01 - 115.000,00 kn 17.250,00 kn 2.070,00 kn

Od 115.000,01 - 149.500,00 kn 22.425,00 kn 2.691,00 kn

Razliku godi{njeg pau{alnog poreza za uplatu ili za povrat porezni obveznik utvr|uje 
na temelju podataka iz izvje{}a na Obrascu PO-SD, a koje podnosi Poreznoj upravi 
najkasnije 15 dana od dana isteka godine za koju se izvje{}e podnosi. 

i   Porezni obveznik je obvezan razliku godi{njeg pau{alnog poreza uplatiti s danom pod-
no{enja izvje{}a.

?   Kako se utvr|uje pau{alni dohodak kad porezni obveznik tijekom godine 
zapo~ne ili prestane obavljati samostalnu djelatnost?

Razmjerno broju mjeseci obavljanja djelatnosti, i to u korist poreznog obveznika. Do-
hodovni razred utvr|uje se tako da se od prosje~nog primitka ostvarenog tijekom po-
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reznog razdoblja u kojem se djelatnost obavlja (ukupni primitak podijeljen s brojem 
mjeseci obavljanja djelatnosti) utvr|uje godi{nji primitak mno`enjem prosje~nog pri-
mitka s dvanaest (12) mjeseci. Na isti na~in utvr|uje se pau{alni dohodak i za registri-
rani sezonski obrt.

?   Kako se utvr|uje mjese~ni pau{alni porez na dohodak?
Tako da se godi{nji pau{alni dohodak pomno`i s poreznom stopom 12%, te podijeli s 
12 i pomno`i s brojem mjeseci u kojima je porezni obveznik obavljao samostalnu dje-
latnost. Mjese~ni pau{alni porez na dohodak uve}ava se za prirez porezu na dohodak.

Godi{nja porezna 
osnovica

Godi{nji pau{alni porez 
na dohodak

Mjese~ni pau{alni 
porez na dohodak

12.750,00 kn 1.530,00 kn 127,50 kn
17.250,00 kn 2.070,00 kn 172,50 kn
22.425,00 kn 2.691,00 kn 224,25 kn

?   Kao se postupa kad porezni obveznik privremeno odjavi obavljanje samo-
stalne djelatnosti?

U slu~aju privremene obustave obavljanja samostalne djelatnosti koja je prijavljena 
nadle`nom tijelu kod kojega je djelatnost registrirana i nadle`noj ispostavi Porezne 
uprave (u roku 8 dana od dana privremenog prestanka obavljanja samostalne djelatno-
sti) godi{nji pau{alni dohodak utvr|uje se razmjerno broju mjeseci obavljanja djelatno-
sti, i to u korist poreznog obveznika, a porezna obveza se za to razdoblje ne utvr|uje.

i   Dohodovni razred utvr|uje se tako da se od prosje~nog primitka ostvarenog tijekom po-
reznog razdoblja u kojem se djelatnost obavlja (ukupni primitak podijeljen s brojem mje-
seci obavljanja djelatnosti) utvr|uje godi{nji primitak mno`enjem prosje~nog primitka s 
12 mjeseci.

?   Kako se postupa kad tijekom poreznog razdoblja obveznik prestane ispunja-
vati uvjete za utvr|ivanje pau{alnog dohotka i pla}anje pau{alnog poreza? 

Ako porezni obveznik kojemu se dohodak utvr|uje u pau{alnom iznosu postane obvez nik 
PDV-a, ili ako registrira izdvojenu poslovnu jedinicu ili proizvodni pogon, ili ako zapo~ne 
obavljati samostalnu djelatnost ugostiteljstva i/ili trgovine Porezna uprava }e ukinuti 
rje{enje o godi{njem dohotku i porezu na dohodak u pau{alnom iznosu i donijet }e novo 
rje{enje o pla}anju predujma poreza na dohodak. Porezni obveznik je tada du`an voditi 
poslovne knjige {to su propisane Zakonom o porezu na dohodak i dohodak utvr|ivati kao 
razliku izme|u poslovnih primitaka i poslovnih izdataka nastalih u porez nom razdoblju.

i  Rje{enje se izdaje najkasnije do kraja mjeseca koji slijedi iza mjeseca u kojem su prestali 
uvjeti za utvr|ivanje pau{alnog dohotka i pla}anje pau{alnog poreza na dohodak.

?   Je li propisano smanjenje pau{alnog poreza na dohodak?
Smanjenja su propisana za porezne obveznike koji samostalne djelatnosti obavljaju na 
potpomognutim podru~jima jedinica lokalne samouprave, podru~ju Grada Vukovara i 
na otocima prve skupine kako je prikazano u ovoj tablici:
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Podru~je obavljanja 
samostalne 
djelatnosti

Postotak 
od os-
nov  nog 
pau{al-

nog 
po reza na 
dohodak 

Godi{nji pau{alni porez 
na dohodak

Mjese~ni pau{alni porez na 
dohodak

-  potpomognuta 
podru~ja jedinica 
lokalne samoupra-
ve razvrstana u I 
skupinu po stup-
nju razvijenosti 

-  podru~je Grada 
Vukovara 

- otoci prve skupine

25%

382,50 kn ako su ukupni go-
di{nji primici do 85.000,00 kn

31,88 kn ako su ukupni go-
di{ nji primici do 85.000,00 kn

517,50 kn ako su ukupni 
godi{nji primici od 85.000,01 
do 115.000,00 kn

43,13 kn ako su ukupni 
godi{nji primici od 85.000,01 
do 115.000,00 kn

672,75 kn ako su ukupni 
godi{nji primici od 
115.000,01 do 149.500,00 kn

56,06 kn ako su ukupni 
godi{nji primici od 
115.000,01 do 149.500,00 kn

potpomognuta 
podru~ja jedinica 
lokalne samouprave 
razvrstana u II. 
skupinu po stupnju 
razvijenosti 

50%

765,00 kn ako su ukupni 
godi{nji primici do 85.000,00 
kn

63,75 kn ako su ukupni 
godi{nji primici do 85.000,00 
kn

1.035,00 kn ako su ukupni 
godi{nji primici od 85.000,01 
do 115.000,00 kn

86,25 kn ako su ukupni 
godi{nji primici od 85.000,01 
do 115.000,00 kn

1.345,50 kn ako su ukupni 
godi{nji primici od 
115.000,01 do 149.500,00 kn

112,13 kn ako su ukupni 
godi{nji primici od 
115.000,01 do 149.500,00 kn

?   Koja su potpomognuta podru~ja jedinica lokalne samouprave?
To su podru~ja sljede}ih skupina gradova i op}ina:
I. skupina jedinica lokalne samouprave ~ija je vrijednost indeksa razvijenosti manja 
od 50% prosjeka Republike Hrvatske: 
Babina Greda, Biskupija, Cetingrad, Civljane, ^a|avica, De`anovac, Donji Kukuruzari, Do-
nji Lapac, Drenovci, Drenje, Dvor, \ulovac, Gornji Bogi}evci, Gradina, Gundinci, Gunja, 
Hrvatska Dubica, Jagodnjak, Kapela, Kistanje, Klo{tar Podravski, Krnjak, Levanjska Varo{, 
Lokvi~i}i, Marku{ica, Mikleu{, Nova Bukovica, Nova Ra~a, Oku~ani, Pla{ki, Podgora~, Po-
dravska Moslavina, Rovi{}e, Sopje, Staro Petrovo Selo, Sunja, [odolovci, [pi{i} Bukovica, 
[tefanje, [titar, Trnava, Vo}in, Vojni}, Vrbje, Vrginmost, Vrhovine i Zrinski Topolovac.
II. skupina jedinica lokalne samouprave ~ija je vrijednost indeksa razvijenosti 
izme|u 50% i 75% prosjeka Republike Hrvatske: 
Andrija{evci, Antunovac, Barilovi}i, Bebrina, Bednja, Beli Manastir, Belica, Beli{}e, 
Ben kovac, Berek, Bilje, Bizovac, Bogdanovci, Borovo, Bosiljevo, Bo{njaci, Brestovac, 
Breznica, Brinje, Brodski Stupnik, Budin{~ina, Bukovlje, Cerna, Cernik, Cestica, Cista 
Pro vo, Crnac, ^a~inci, ^aglin, ^azma, ^eminac, Darda, Davor, Desini}, Doma{inec, Do-
nja Moti~ina, Donja Vo}a, Donji Andrijevci, Dragali}, Dra`, Drni{, Drnje, Dubrava, 
\akovo, \ur|enovac, Erdut, Ernestinovo, Ervenik, Farka{evac, Ferdinandovac, Feri~anci, 
Gar~in, Gare{nica, Generalski Stol, Glina, Gola, Gorjani, Gornja Rijeka, Gornja Stubica, 
Gornja Vrba, Gornji Mihaljevec, Gra~ac, Gradec, Gradi{te, Grubi{no Polje, Hercegovac, 
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Hlebine, Hrvace, Hrvatska Kostajnica, Ilok, Imotski, Ivankovo, Ivanska, Jak{i}, Jarmina, 
Jasenovac, Josipdol, Kalnik, Kamanje, Kaptol, Kijevo, Klakar, Kne`evi Vinogradi, Knin, 
Kon~anica, Koprivni~ki Bregi, Ko{ka, Kotoriba, Kula Norinska, Kutjevo, Lasinja, Legrad, 
Lipik, Li{ane Ostrovi~ke, Lobor, Lovas, Lovre}, Luka~, Magadenovac, Majur, Mala Subo-
tica, Mali Bukovec, Marijanci, Martijanec, Martinska Ves, Mihovljan, Mu}, Mursko Sre-
di{ }e, Negoslavci, Netreti}, Nijemci, Nova Gradi{ka, Nova Kapela, Novigrad (Zadarska 
`upanija), Novo Virje, Novska, Nu{tar, Obrovac, Oprisavci, Orehovica, Oriovac, Orle, 
Oto~ac, Otok (Splitsko-dalmatinska `upanija), Otok (Vukovarsko-srijemska `upanija), 
Pakrac, Peteranec, Petlovac, Petrijevci, Petrinja, Petrovsko, Pitoma~a, Pleternica, Pod-
bablje, Podcrkavlje, Podturen, Pokupsko, Pola~a, Poli~nik, Popovac, Posedarje, Preseka, 
Prgomet, Pribislavec, Privlaka (Vukovarsko-srijemska `upanija), Prolo`ac, Promina, Pu-
nitovci, Rakovec, Rakovica, Rasinja, Re{etari, Ribnik, Runovi}i, Ru`i}, Saborsko, Satnica 
\akova~ka, Selnica, Semeljci, Severin, Sibinj, Sikirevci, Sira~, Skradin, Slatina, Slavonski 
[amac, Slivno, Slunj, Sokolovac, Stankovci, Stara Gradi{ka, Stari Jankovci, Stari Mika-
novci, Ston, Strizivojna, Suhopolje, Sveti \ur|, Sveti Ivan @abno, Sveti Petar Orehovec, 
[androvac, [estanovac, [kabrnja, [trigova, Tompojevci, Topusko, Tordinci, Tounj, To-
varnik, Trilj, Trpinja, Udbina, Une{i}, Velika, Velika Kopanica, Velika Pisanica, Velika 
Trnovitica, Veliki Gr|evac, Veliko Trojstvo, Viljevo, Virje, Visoko, Vi{kovci, Vladislavci, 
Vo|inci, Vrbanja, Vrlika, Vrpolje, Vrsi, Vuka, Vukovar, Zagorska Sela, Zagvozd, Za`ablje, 
Zdenci, Zmijavci, @akanje i @umberak.

?   Koji su otoci prve skupine?
U prvoj skupini su sljede}i nastanjeni ili povremeno nastanjeni otoci: 
Unije, Susak, Srakane Vele, Srakane Male, Ilovik, Maun, Prvi} (kvarnersko oto~je), Goli, 
Sv. Grgur, Premuda, Silba, Olib, [karda, Ist, Molat, Dugi otok, Zverinac, Sestrunj, Rivanj, 
Rava, I`, O{ljak, Babac, Vrgada, Prvi} ({ibensko oto~je), Zlarin, Kaprije, @irje, Veli i Mali 
Drvenik, [}edro, Vis, Bi{evo, Sv. Andrija, Lastovo, Su{ac, Vrnik, Mljet, [ipan, Lopud, 
Kolo~ep, Lokrum, Kornati i otoci @utsko-sitske skupine.

?   Mo`e li porezni obveznik kojemu se dohodak od samostalne djelatnosti 
pau {alno oporezuje podnijeti godi{nju prijavu poreza na dohodak?

Godi{nji pau{alni porez na dohodak i prirez porezu na dohodak {to je utvr|en rje{enjem 
je kona~an tako da porezni obveznik po toj osnovi ne mo`e podnijeti godi{nju porez-
nu prijavu.

2.3 Pla}anje pau{alnog poreza na dohodak

?   U kojem se roku pla}a pau{alni porez na dohodak?
Tromjese~no, do posljednjeg dana svakog tromjese~ja, i to u svoti koja je umno`ak 
broja mjeseci tromjese~ja za koje je obveza utvr|ena i utvr|enog pau{alnog mjese~nog 
poreza (i pripadaju}eg prireza).
Ako se po isteku kalendarske godine na osnovi podataka iz Obrasca PO-SD utvrdi da su 
izmijenjeni uvjeti za utvr|ivanje pau{alnog dohotka Porezna uprava }e ukinuti ve} 
doneseno rje{enje i donijeti novo rje{enje u kojem }e se utvrditi novi iznos pau{alnog 
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dohotka, pau{alnog poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak, te razlika za upla-
tu ili povrat manje ili vi{e upla}enog pau{alnog poreza na dohodak i prireza porezu na 
dohodak za proteklu kalendarsku godinu. 
Razliku za uplatu manje upla}enog pau{alnog poreza na dohodak i prireza porezu na 
dohodak za proteklu kalendarsku godinu utvr|enu na osnovi Obrasca PO-SD pla}a se 
najkasnije na dan podno{enja tog obrasca.

i  Porezni obveznik koji porez na dohodak od samostalne djelatnosti pla}a u pau{alnom 
iznosu obvezan je u evidenciji o prometu upisati svote {to su napla}ene u gotovini i svote 
{to su napla}ene bezgotovinskim putem.

2.4 Poslovne knjige i obrasci 

?   Moraju li porezni obveznici koji porez na dohodak od samostalne djelatno-
sti pla}aju u pau{alnom iznosu voditi poslovne knjige? 

Ti su porezni obveznici du`ni voditi samo evidencije o prometu - Obrazac KPR (vidi 
privitak C).

i  Poreznim obveznicima kojima je rje{enjem utvr|ena razlika za povrat vi{e pla}eni pau{alni 
porez na dohodak i prirez porezu na dohodak za proteklu kalendarsku godinu vra}a se na 
njihov zahtjev, ili im se ura~unava u obvezu za idu}e razdoblje.

?   Na koji se ra~un upla}uje pau{alni porez na dohodak?
Na ra~un poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak grada/op}ine prema pre bi-
vali{tu ili uobi~ajenom boravi{tu poreznog obveznika, i to ovako:

H R K

H R X X 1 0 0 1 0 0 5 X X X X X X X X X X

H R 6 8Račun poreza na 
dohodak grada/općine Porez na dohodak i prirez 

poreza na dohodak

1 4 4 9 - X X X X X X X X X X X

Upisuje se ra~un poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak grada/op}ine prebivali{ta ili uobi~ajenog 
boravi{ta poreznog obveznika

Upisuje se OIB – Osobni iden tifikacijski broj poreznog ob veznika (11 znamenaka)
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i  Prodajom na tr`nicama i otvorenim prostorima smatra se isklju~ivo prodaja vlastitih 
poljoprivrednih proizvoda krajnjem potro{a~u na {tandovima i klupama na tr`nicama na 
malo i na {tandovima i na klupama izvan tr`nica na malo. Tr`nicama i otvorenim prostori-
ma smatraju se mjesta koja su odre|ena od strane mjerodavnih tijela kao tr`nice ili mjesta 
gdje se mo`e prigodno trgovati, odnosno obavljati usluge.

?   Koji je propisani obrazac? 
Obrazac PO-SD – Izvje{}e o pau{alnom dohotku od samostalnih djelatnosti i upla-
}enom pau{alnom porezu na dohodak i prirezu poreza na dohodak u ___ godini, koji 
se podnosi najkasnije do 15. sije~nja za proteklu godinu (vidi privitak D). Na osnovi 
podataka iz tog obrasca utvr|uje se je li porezni obveznik ostvario primitak, odnosno 
dohodak, ve}i ili manji od onog {to je odre|eno rje{enjem, a ako jest izdat }e mu se 
novo rje{enje za idu}u kalendarsku godinu s novim pau{alnim porezom, te s razlikom 
za uplatu ili povrat poreza za prethodnu kalendarsku godinu.

2.5 Ispostavljanje ra~una i obveza fiskalizacije

?   Mora li se ispostaviti ra~un za svaku isporuku i obavljenu uslugu?
Obveznici poreza na dohodak obvezni su ispostaviti ra~un najmanje u 2 primjerka za 
svaku prodaju i obavljenu uslugu (jedan se uru~uje kupcu, a drugi slu`i kao isprava za 
knji`enje u poslovnim knjigama), osim ako se vlastiti poljoprivredni proizvodi proizve-
deni na vlastitom obiteljskom poljoprivrednom gospodarstvu izravno prodaju krajnjem 
potro{a~u u proizvodnim objektima selja~kih ili obiteljskih poljoprivrednih gospodar-
stava, te ako se prodaja vlastitih poljoprivrednih proizvoda obavlja na tr`nicama i otvo-
renim prostorima.

?   Koje podatke ra~uni moraju sadr`avati?
Najmanje ove podatke: 

1. broj i datum izdavanja ra~una, 
2. ime i prezime (naziv), OIB poduzetnika koji je isporu~io dobra ili obavio usluge, 

odnosno adresu prebivali{ta ili uobi~ajenog boravi{ta vlasnika odnosno nosi-
telja zajedni~ke djelatnosti,

3. naznaku mjesta gdje je isporuka dobara ili usluga obavljena (broj prodajnog 
mje sta, poslovnog prostora, prodavaonice, naziv radnje, poslovne jedinice i sl.),

4. koli~inu i uobi~ajeni trgova~ki naziv isporu~enih dobara, te vrstu i koli~inu 
obav ljenih usluga,

5. ukupni iznos naknade i poreza razvrstanih po poreznoj stopi.

i  Porezni obveznici moraju izdane i primljene ra~une, dokumente o ispravcima ra~una, 
~uvati 10 godina od po~etka tijeka zastare prava na utvr|ivanje porezne obveze, uz uvjet 
da posebni propisi ne odre|uju dulje rokove njihova ~uvanja. Rok za ~uvanje navedenih 
knjigovodstvenih isprava po~inje te}i zadnjeg dana poslovne godine na koju se odnose 
poslove knjige u koje su isprave upisane. 
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?   Jesu li osobe koje porez na dohodak od samostalne djelatnosti pla}aju u 
pau{alnom iznosu obveznici fiskalizacije?

Ti su porezni obveznici kao mali obveznici fiskalizacije du`ni provesti fiskalizaciju od 1. 
srpnja 2013. godine. Oni mogu i izabrati ispostavljanje ra~une putem elektroni~kih 
naplatnih ure|aja.

?   Kakve su obveze malih obveznika fiskalizacije?
Oni imaju sljede}e obveze:
1.  internim aktom (vidi Privitak E) opisati poslovni prostor i oznaku operatera – osoba 

koje su ovla{tene za ispostavljanje ra~una,

i  Poslovni prostor je svaki zatvoreni ili otvoreni prostor, ali i svako pokretno mjesto (kombi i 
dostavna vozila) koje slu`i za obavljanje djelatnosti isporuke dobara te obavljanje usluga. 
Za potrebe provedbe fiskalizacije zasebnim poslovnim prostorom mo`e se smatrati dio ili 
vi{e dijelova jednog poslovnog prostora u kojima se obavlja razli~ita djelatnost. Poslovnim 
prostorom smatra se i prostor kojeg obveznik fiskalizacije radi potrebe obavljanja djelat-
nosti koristi samo povremeno ili privremeno za potrebe odr`avanja sajmova, seminara ili 
provedbu sli~nih djelatnosti. 

i  Za djelatnosti {to se obavljaju na terenu obveznik fiskalizacije samostalno odre|uje potre-
bu zasebnog vo|enja pokretnog poslovnog prostora, ovisno o prirodi posla. Ako se radi o 
pokretnom mjestu koje slu`i za obavljanje djelatnost ili o fizi~koj osobi koja obavlja uslu-
ge na terenu kao adresu poslovnog prostora upisuje se tip poslovnog prostora ili adresa 
obveznika fiskalizacije.

i  Podaci o poslovnom prostoru:
 a)  adresa poslovnog prostora, odnosno tip poslovnog prostora na~in poslovanja - vrsta 

djelatnosti (internet trgovina, pokretna trgovina, i sli~no) u svim slu~ajevima kad nije 
mogu}e nazna~iti adresu poslovnog prostora,

 b)  radni dani i radno vrijeme.

2.  prije nastanka obveze fiskalizacije u Poreznoj upravi ovjeriti propisanu uvezenu 
knjigu ra~una,

3. ra~une za promet u gotovini izdavati isklju~ivo iz uvezene knjige ra~una,
4.  u zatvorenim poslovnim prostorima na vidnom mjestu istaknuti obavijest o obvezi 

kupca da preuzme i zadr`i izdani ra~un.

?   Koji su propisani elementi ra~una?
Osim podataka propisanih Zakonom o porezu na dohodak i Op}im poreznim zakonom 
ra~un mora sadr`avati i ove podatke:

1.  Datum i vrijeme izdavanja ra~una - datum, sat, minuta.
2.  Broj ra~una – sastoji se od 3 dijela:
 a)  broj ra~una - svake kalendarske godine kre}e se od broja 1, bez praznina. 

Pra vila slijednosti brojeva ra~una obveznik fiskalizacije propisuje internim 
aktom na po~etku fiskalizacije. Nisu dozvoljene razne kombinacije, kao na 
primjer 7001, 100001, ili sli~no,

 b)  oznaka poslovnog prostora - pravila ozna~avanja poslovnih prostora obveznik 
fiskalizacije propisuje internim aktom na po~etku fiskalizacije (vidi Privitak E),
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  c) oznaka naplatnog mjesta.
3.  Oznaku na~ina pla}anja ra~una - gotovinski (nov~anice i kovanice, ~ekovi, kar-

tice, itd) ili bezgotovinski (virmanski nalozi, akreditivi, mjenice, zadu`nice, i dr).

Primjer ra~una

3. PRIREZ POREZU NA DOHODAK

?   Tko je obveznik prireza porezu na dohodak?
Obveznik poreza na dohodak s prebivali{tem ili uobi~ajenim boravi{tem na podru~ju na 
kojemu je gradskom ili op}inskom odlukom propisana obveza pla}anja prireza.

?   Kako se prirez izra~unava?
Tako da se obra~unata svota poreza na dohodak pomno`i s propisanom stopom prireza.

?   Tko obra~unava prirez?
Porezna uprava rje{enjem u kojemu utvr|uje i obra~unava svotu pau{alnog dohotka i 
poreza na dohodak ujedno i utvr|uje i obra~unava svotu mjese~nog prireza porezu na 
dohodak. 

?   U kojem se roku prirez mora uplatiti?
Porezni obveznik mora uplatiti du`ni iznos prireza do posljednjeg dana svakog tromjese~ja.

090619
UT-IX-410

Nadnevak i vrijeme izdavanja   i _________________________________________

Naziv - ime i prezime ____________________________________________________________________

OIB
  ulica i kbr. ________________________________________________________________

0031527

mjere

____________________________

__________________________________

P P 11 5 7 1

NADA HORVAT

11.  02 .  2015.     11 :1

1 1 1 0 1 1 1 5 2 3 1 77 111 11
Zagreb, A a 10

 1 50,00 50,00

ov
     50,00

B L A G A J N I K 1
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?   Na koji se ra~un prirez upla}uje?
Na isti ra~un na koji se upla}uje i porez na dohodak.

?   Kolike su propisane stope prireza porezu na dohodak?
Stope prireza porezu na dohodak po gradovima i op}inama prikazane su u ovoj tabl ici:
Andrija{evci 8%
Antunovac 10%
Bale 1%
Babina greda 5%
Barban 5%
Bedenica 3%
Bednja 10%
Belica 1%
Beli Manastir 5%
Beli{}e 10%
Benkovac 5%
Beretinec 7%
Bilice 10%
Bilje 5%
Biograd na Moru 12%
Biskupija 4%
Bistra 10%
Bizovac 3%
Bjelovar 12%
Blato 10%
Bol 10%
Borovo 10%
Bo{njaci 5%
Brckovljani 3%
Brdovec 10%
Brela 5%
Brestovac 5%
Breznica 10%
Brezni~ki Hum 3%
Brinje 10%
Brodski Stupnik 10%
Buje 6%
Bukovlje 5%
Buzet 6%

Cerna 5%
Cernik 10%
Cerovlje 2%
Cestica 10%
Cista Provo 3%
Civljane 5%
Crikvenica 10%
^abar 5%
^aglin 5%
^akovec 10%
^azma 10%
^eminac 10%1

^epin 10%
Darda 5%
Daruvar 10%
Davor 10%
Delnice 5%
De`anovac 5%
Dicmo 8%
Donja Stubica 10%
Donja Vo}a 10%
Donji Andrijevci 8%
Donji Kukuruzari 6%
Donji Lapac 5%
Donji Martijanec 5%
Donji Miholjac 8%
Dragali} 10%
Dra` 2%
Drenovci 5%
Drni{ 5%
Dubrava 6%
Dubravica 7%
Dubrova~ko primorje 8%
Dubrovnik 10%

Duga Resa 10%
Dugo Selo 9%
Dugopolje 8%
Dvor 5%
\akovo 10%
\ur|enovac 10%
\urmanec 10%
Erdut 1%
Ervenik 3%
Farka{evac 3%
Fa`ana 3%
Feri~anci 10%
Fu`ine 5%
Gar~in 10%
Gare{nica 10%
Gornji Bogi}evci 5%
Gornji Kneginec 10%
Gospi} 10%
Gra~ac 7%
Gra~i{}e 5%
Gradec 5%
Grubi{no polje 10%
Hra{}ina 5%
Hrvace 10%
Hrvatska Dubica 3%2

Hrvatska Kostajnica 6%
Ilok 10%3

Imotski 12%
Ivanec 10%
Ivani} Grad 6%
Ivankovo 10%
Jagodnjak 3%
Jakovlje 5%
Jak{i} 10%4

1 3% do 21. sije~nja 2015. godine, a 10% od 22. sije~nja 2015. godine.
2 Primjenjuje se od 5. o`ujka 2015. godine.
3 5% od 1. srpnja 2015. godine.
4 5% do 13. o`ujka 2015. godine.
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Jastrebarsko 9%
Jelsa 10%
Kamanje 10%
Kanfanar 5%
Kapela 8%
Kaptol 10%
Karlovac 14%
Karojba 5%
Ka{tela 12%
Ka{telir-Labinci 5%
Kijevo 5%
Kistanje 3%
Klanjec 12%
Klenovnik 7%
Klin~a Sela 10%
Klis 10%
Klo{tar Ivani} 2%
Klo{tar Podravski 5%
Kne`evi Vinogradi 5%
Knin 10%
Komi`a 5%
Konavle 10%
Kon~anica 5%
Konj{~ina 10%
Kor~ula 6%
Kraljevica 5%
Kra{i} 6%
Kravarsko 5%
Kri` 2%
Kri`evci 10%
Krnjak 8%
Kula Norinska 10%5

Kutina 12%
Labin 6%
Lani{}e 5%6

Lasinja 10%
Lastovo 3%
Lepoglava 8%
Lipovljani 6%

Li{ane Ostrovi~ke 6%
Li`njan 5%
Lokvi~i}i 7%
Lovas 5%
Lovinac 8%
Ludbreg 8%
Luka 5%
Luka~ 8%
Lumbarda 5%
Lupoglav 1%
Ljube{}ica 10%
Magadenovac 2%
Majur 5%
Makarska 10%
Mali Bukovec 5%
Mar~ana 5%
Marija Gorica 10%
Marijanci 5%
Marku{ica 5%
Maru{evec 5%
Medulin 5%
Metkovi} 10%
Milna 3%
Mljet 10%
Motovun 1%
Mrkopalj 5%
Mu} 7%
Murter 6%
Na{ice 8%
Negoslavci 5%
Nova Gradi{ka 12%
Nova Kapela 10%
Novi Marof 10%
Novi Vinodolski 7%
Novska 10%
Nu{tar 6%
Ogulin 10%
Oku~ani 10%
Omi{ 8%

Opatija 7,5%
Opuzen 10%
Orle 5%
Osijek 13%
Oto~ac 9%
Otok (Sinj) 10%
Otok (Vinkovci) 10%
Ozalj 12%
Pakrac 10%
Pazin 9%
Peru{i} 8%
Petlovac 5%
Petrijanec 5%
Petrijevci 5%
Petrinja 10%
Pi}an 2%
Pirovac 6%
Pisarovina 6%
Pleternica 10%
Plitvi~ka jezera 5%
Plo~e 10%7

Podbablje 6%
Podcrkavlje 5%
Podgora 10%
Podstrana 8%
Podgora~ 5%
Pokupsko 5%
Pola~a 10%
Popovac 3%
Popova~a 6%
Po`ega 10%
Pregrada 10%
Preseka 5%
Primo{ten 10%
Prolo`ac 5%
Promina 5%
Pu~i{}a 5%
Pula 12%
Pu{}a 10%

5 Primjenjuje se od 1. svibnja 2015. godine.
6 1% do 18. svibnja 2015. godine.
7 Primjenjuje se od 1. velja~e 2015. godine.



Paušalno oporezivanje samostalnih djelatnosti obrta, poljoprivrede i šumarstva16

Rakovec 3%
Rakovica 8%
Ra{a 6%
Ravna Gora 7,5%
Re{etari 10%
Ribnik 5%
Rijeka 15%8

Rovinj 6%
Rugvica 6%
Runovi}i 6%
Ru`i} 5%
Sibinj 10%
Senj 10%
Sinj 8%
Sisak 10%
Skradin 5%
Slatina 6%
Slavonski Brod 12%
Slunj 5%
Solin 10%
Split 10%
Sra~inec 5%
Stara Gradi{ka 5%
Stari Grad 10%9

Stari Mikanovci 10%
Staro Petrovo Selo 10%
Stupnik 6%
Sutivan 10%
Sveta Nedelja 
(Samobor) 6%

Sveta Nedelja 
(Labin) 6%

Sveti \ur| 5%
Sv. Filip i Jakov 10%
Sveti Ilija 10%
Sveti Ivan Zelina 12%
Sveti Lovre~ 5%
Sveti Petar u [umi 7%
Svetvin~enat 5%
[ibenik 10%
[kabrnja 10%
[pi{i} Bukovica 9%
[tefanje 10%
[titar 10%
Tinjan 5%
Tisno 9%
Tordinci 5%
Tribunj 6%
Trnovec Bartolove~ki 3%
Trogir 8%
Trpanj 10%
Tu~epi 10%
Udbina 5%
Umag 6%
Une{i} 5%
Valpovo 8%
Vara`din 10%
Vara`dinske Toplice 10%
Vela Luka 9%
Velika Gorica 12%
Velika Kopanica 7%
Veliki Bukovec 5%
Veliko Trgovi{}e 7,5%
Vidovec 10%

Vinica 5%
Vinkovci 13%
Virovitica 10%
Vis 3%
Visoko 10%
Vi{njan 5%
Vi`inada 3%
Vladisavci 10%
Vodice 6%
Vodnjan 7,5%
Vojni} 7,5%
Vrbanja 5%
Vrbje 3%
Vrbovec 12%
Vrbovsko 10%
Vrgorac 10%
Vrhovine 5%
Vrlika 7%
Zadar 12%10

Zadvarje 1%
Zagreb 18%
Zagvozd 6%
Zapre{i} 12%
Zlatar 10%
Zlatar Bistrica 5%
Zmijavci 8%
@akanje 5%
@minj 5%
@umberak 3%
@upa dubrova~ka 10%
@upanja 12%

 8 12% do 31. sije~nja 2015. godine.
 9 Od 5. kolovoza 2015. godine.
10 10% do 31. sije~nja 2015. godine.
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4. PLA]ANJE POREZA PO ODBITKU ZA 
  ZAPOSLENE RADNIKE I SEZONSKE 
  RADNIKE U POLJOPRIVREDI
4.1 Porez na dohodak od nesamostalnog rada iz
  pla}e radnika po osnovi radnog odnosa i prirez 
  porezu na dohodak

?   Koje je poreze poslodavac du`an obra~unavati, obustavljati i pla}ati za za-
poslene radnike?

Predujmove poreza na dohodak od nesamostalnog rada osnovi radnog odnosa i prirez 
porezu na dohodak ako je prirez propisan odlukom grada ili op}ine u kojoj radnici 
imaju prebivali{te ili uobi~ajeno boravi{te.
Radnik koji ostvaruje dohodak je obveznik poreza na dohodak od nesamostalnog rada. 
Poslodavac je solidarni du`nik u postupku obra~unavanja i pla}anja poreza na pla}u. 

i  Iznimno, radnik nije obveznik poreza na dohodak za porez iz primitaka iz pla}e {to ga 
je poslodavac obra~unao i obustavio, ali nije uplatio, a naknadno je nad poslodavcem 
otvoren postupak ste~aja, ili sanacije. U tim slu~ajevima radnik mo`e, pod propisanim 
uvjetima i na temelju podnesene godi{nje porezne prijave, zahtijevati povrat obra~unanog 
i obustavljenog poreza na dohodak. 

?   [to se sve smatra pla}om po osnovi radnog odnosa?
Svi primici {to ih poslodavac ispla}uje radniku u novcu ili daje u naravi po osnovi rad-
nog odnosa, a u skladu su s propisima {to ure|uju radni odnos. Pla}om po osnovi rad-
nog odnosa smatraju se naredni primici:

1.  pla}a {to je poslodavac ispla}uje radnicima u svezi sa sada{njim radom, prija{-
njim radom po osnovi prija{njeg radnog odnosa, ili budu}im radom po osnovi 
sada{njeg radnog odnosa,

i  Pla}om se smatraju i svi priljevi u novcu ili naravi {to fizi~koj osobi pritje~u po osnovi pri-
ja{ njeg radnog odnosa, bez obzira na sada{nji status te osobe (umirovljenik ili neki drugi 
status), i to ako se radi o pla}i za rad {to je obavljen za vrijeme radnog odnosa, kao i druge 
isplate na koje je radnik imao pravo u vrijeme toga radnog odnosa (bo`i}nica i neopore-
zive naknade, potpore, nagrade i drugi primici iznad propisanih iznosa). Pla}om po osnovi 
prija{njeg radnog odnosa smatraju se i povoljnije kamate pri odobravanju kredita (razlika 
izme|u ugovorene ni`e stope i stope kamate od 3% godi{nje, osim kamata po kreditima 
{to se daju ili subvencioniraju iz prora~una, ali ne radnicima uprave) ako je kredit uz po-
voljnije kamate ugovoren i iskori{ten za vrijeme radnog odnosa. 

2.  primici po osnovi naknada, dnevnica, dodataka, potpora, darova, prigodnih na-
grada i otpremnina {to ih poslodavac ispla}uje ili daje radnicima iznad propisa-
nih iznosa (vidi privitak F),

3.  pla}a {to je radniku umjesto poslodavca isplati druga osoba,



Paušalno oporezivanje samostalnih djelatnosti obrta, poljoprivrede i šumarstva18

i  Pla}e su i isplate naknada radnicima po osnovi godi{njeg i tjednog odmora, dopusta, 
dr`avnih blagdana i neradnih dana utvr|enih zakonom, slobodnih dana, posebnih primi-
taka za rad izvan redovnog radnog vremena (primici za prekovremeni rad i no}ni rad, za 
rad nedjeljom, za de`urstvo, za pripravnost, i sli~no), i primitaka {to ih poslodavac iz svojih 
sredstava i na svoj teret ispla}uje radnicima kao naknadu zbog bolesti i povreda.

4.  premije osiguranja koje poslodavci pla}aju za svoje radnike po osnovi `ivotnog 
osiguranja, dopunskog, dodatnog i privatnoga zdravstvenog osiguranja i osigu-
ranja njihove imovine, 

5.  premije dobrovoljnoga mirovinskog osiguranja iznad 6.000,00 kuna godi{nje 
koje poslodavac upla}uje u korist radnika, uz njegov pristanak, tuzemnom do-
brovoljnom mirovinskom fondu koji je registriran u skladu s propisima koji ure-
|uju dobrovoljno mirovinsko osiguranje,

6.  svi drugi primici {to ih poslodavac ispla}uje ili daje radniku za obavljeni rad po 
osnovi ugovora o radu ili drugog akta kojim se ure|uje radni odnos.

?   Jesu li propisana oslobo|enja?
Fizi~ke osobe kojima je po posebnom propisu rje{enjem utvr|en status hrvatskoga 
ratnoga vojnog invalida iz Domovinskog rata ne pla}aju porez na dohodak od nesamo-
stalnog rada i mirovina razmjerno stupnju utvr|ene invalidnosti (na primjer ako je 
stupanj invalidnosti 80%, pla}a se 20% od obra~unatog poreza).

?   Kako poslodavac utvr|uje predujam poreza na dohodak od nesamostalnog 
rada?

Na na~in koji je prikazan u ovoj tablici:

Porezni 
obveznik Porezna osnovica

Obveznik 
obra~una, obu-
stave i uplate 

predujma pore-
za na dohodak 

Krajnji rok za uplatu 
predujma poreza 

na dohodak 

Radnik

Ukupni mjese~ni primici iz rad-
nog odnosa 
upla}eni doprinosi za obvezno 

mirovinsko osiguranja iz pla}e 
= dohodak
mjese~ni osobni odbitak (iz 

Obrasca PK)

Poslodavac

Pri svakoj isplati i istodobno s 
isplatom pla}e. Iznimno, za 
primitke {to su ostvareni u 
naravi predujam se pla}a naj-
kasnije do posljednjeg radnog 
dana u mjesecu u kojemu je 
primitak ostvaren

i  Predujam poreza na dohodak iz primitka od nesamostalnog rada (pla}e) u naravi poslo-
davac obra~unava tako da se tr`i{nu vrijednosti primitka, s uklju~enim PDV-om, uve-
}a za doprinose za obvezna osiguranja iz primitka, porez na dohodak i prirez porezu na 
dohodak. 

?   Po kojim se stopama obra~unava i pla}a predujam poreza na dohodak?
Predujam poreza na dohodak od nesamostalnog rada obra~unava i pla}a na mjese~nu 
poreznu osnovicu po stopi 12%, 25% i 40%.
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Mjese~na porezna osnovica Stopa
do 2.200,00 kn 12%
od 2.200,00 do 13.200,00 kn (na idu}ih 11.000,00 kn) 25%
iznad 13.200,00 kn 40%

?   Pod kojim uvjetom radnik mo`e koristiti osobni odbitak tijekom poreznog 
razdoblja? 

Samo ako je poslodavcu predao poreznu karticu (Obrazac PK).

?   Koliki je osobni odbitak?
Tijekom godine radnikov osobni odbitak izra~unava se prema podacima iz ove tablice:

Osobni odbitak Faktor
(faktore osobnog 
odbitka se zbraja)

Mjese~na 
svota 
(kn)

Osnovni osobni odbitak 1,0 2.600,00
Uzdr`avani ~lanovi u`e obitelji te biv{i bra~ni drug za kojeg 
se pla}a alimentacija 0,5 1.300,00

Prvo dijete 0,5 1.300,00
Drugo dijete 0,7 1.820,00
Tre}e dijete 1,0 2.600,00
^etvrto dijete 1,4 3.640,00
Peto dijete11 1,9 4.940,00
Porezni obveznik i svaki uzdr`avani ~lan u`e obitelji i svako 
dijete, ako su osobe s invaliditetom 0,3 780,00

Porezni obveznik i svaki uzdr`avani ~lan u`e obitelji i svako 
dijete ako su osobe kojima je rje{enjem, na temelju posebnih 
propisa, utvr|ena invalidnost po jednoj osnovi 100% i/ili koji 
radi invalidnosti imaju, na temelju posebnih propisa, pravo na 
tu|u pomo} i njegu12

1,0 2.600,00

?   Kako se obra~unava predujam poreza kod neredovitih isplata pla}a?
Kad poslodavac u jednom mjesecu ispla}uje pla}e za dva ili vi{e prethodna mjeseca 
predujam poreza obra~unava se kumulativno pri svakoj isplati tijekom jednoga kalen-
darskog mjeseca primjenom propisanih poreznih stopa. 

Primjer: 
Poslodavac u o`ujku 2015. godini ispla}uje radniku pla}e za sije~anj i velja~u 2015. 
godine. Porez na dohodak obra~unava se od porezne osnovice koju se dobije tako da 
se zbroje pla}e za oba mjeseca, s time da se priznaje samo jedan mjese~ni odbitak. 

11  Za svako daljnje dijete faktor osnovnoga osobnog odbitka progresivno se uve}ava i to za 0,6, 0,7, 
0,8, 0,9, 1,0… vi{e u odnosu prema faktoru osnovnoga osobnog odbitka za prethodno dijete.

12  U ovim slu~ajevima porezni obveznik ne mo`e koristiti osobni odbitak za invalidnost (faktor 0,3) niti 
za sebe niti za osobu koju uzdr`ava.
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?   Na koji se ra~un upla}uje predujam poreza na dohodak od nesamostalnog 
rada i pripadaju}i prirez porezu na dohodak?

Na ra~un poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak grada/op}ine u kojemu je 
prebivali{te ili uobi~ajeno boravi{te poreznog obveznika, a kad je porezni obveznik 
nerezident koji u Republici Hrvatskoj nema prebivali{te ili uobi~ajeno boravi{te upisu-
je se ra~un poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak grada/op}ine prema sjedi{tu 
isplatitelja pla}e, i to na ovaj na~in:

H R K

H R X X 1 0 0 1 0 0 5 X X X X X X X X X X

H R 6 8Račun poreza na 
dohodak grada/općine Predujam poreza na dohodak i prirez 

porezu na dohodak po osnovi 
nesamostalnog rada (plaća)

1 8 8 0 - X X X X X X X X X X X - X X X X X

Upisuje se ra~un poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak gradova/op}ina prebivališta ili 
uobi~ajenog boravišta poreznog obveznika. Ako porezni obveznik nema u RH prebivalište ili uobi~ajeno 
boravište upisuje se ra~un poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak grada/op}ine prema sjedištu 
poslodavca

Upisuje se OIB – osobni identifikacijski broj poreznog obveznika (11 znamenki)

Upisuje se oznaka izvješ}a – 5 znamenki, od kojih se na prva 2 mjesta oznaka godine (zadnje dvije 
znamenke godine), a na sljede}a 3 mjesta redni broj dana u godini na koji je primitak ispla}en

Primjeri obra~unavanja predujma poreza na dohodak od nesamostalnog rada, pri-
reza porezu na dohodak i obveznih doprinosa:
Poslodavac u lipnju 2015. godine ispla}uje pla}e svojim radnicima za svibanj 2015. 
godine, Radnici su s te osnove obveznici poreza na dohodak i prireza porezu na doho-
dak i doprinosa za mirovinsko osiguranje iz pla}e. Prebivali{te radnika je u gradu u 
kojemu je gradskom odlukom propisana stopa prireza porezu na dohodak od 10%. 
Poslodavac ima obvezu:

- istodobno s isplatom pla}e obra~unati, obustaviti i platiti doprinose, predujam 
poreza na dohodak i prirez porezu na dohodak,

- na dan isplate primitka, ili najkasnije sljede}i dan, Poreznoj upravi podnijeti 
Obrazac JOPPD (izvje{}e o primicima, porezu na dohodak i prirezu porezu na 
dohodak, te doprinosima za obvezna osiguranja).

Poslodavac je du`an obra~unati du`ne svote obveznih doprinosa, poreza na dohodak i 
prireza porezu na dohodak na sljede}i na~in:
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R. 
br. OPIS Radnik A

Radnik B 
uzdr`ava 

jedno 
dijete

Radnik C 
uzdr`ava 
suprugu

1 Ukupni primitak (bruto pla}a) 5.324,30 8.772,00 10.545,58

2 Doprinos za mirovinsko osiguranje I. STUP (r.br. 1 x 
15%) 798,65 1.315,80 1.581,84

3 Doprinos za mirovinsko osiguranje II. STUP (r.br. 1 x 5%) 266,22 438,60 527,28
4 Obvezni doprinosi - UKUPNO (r.br. 2 + r.br. 3) 1.064,86 1.754,40 2.109,12
5 Dohodak (r.br. 1 - r.br.4) 4.259,44 7.017,60 8.436,46
6 Osnovni osobni odbitak 2.600,00 2.600,00 2.600,00
7 Osobni odbitak za uzdr`avane ~lanove obitelji 0,00 1.300,00 1.300,00
8 Invalidnost poreznog obveznika i ~lanova obitelji 0,00 0,00 0,00
9 Osobni odbitak (r.br. 6 + r.br. 7 + r.br. 8) 2.600,00 3.900,00 3.900,00
10 Porezna osnovica (r.br. 5 - r.br 9) 1.659,44 3.117,60 4.536,46

11 Porezna osnovica do 2.200,00 kn za primjenu 
porezne stope 12% 1.659,44 2.200,00 2.200,00

12 Porez po stopi od 12% (r.br. 11 x 12%) 199,13 264,00 264,00

13 Porezna osnovica iznad 2.200,00 do 13.200,00 kn za 
primjenu porezne stope od 25% (idu}ih 11.000,00 kn) 0,00 917,60 2.336,46

14 Porez po stopi od 25% (r.br. 13 x 25%) 0,00 229,40 584,12

15 Porezna osnovica iznad 13.200,00 kn za primjenu 
porezne stope od 40% 0,00 0,00 0,00

16 Porez po stopi od 40% (r.br.15 x 40%) 0,00 0,00 0,00
17 Ukupna obveza poreza (r.br. 12 + r.br. 14 + r.br. 16) 199,13 493,40 848,12

18 Umanjenje za postotak invalidnosti - HRVI 
(r.br. 17 x % invalidnosti) 0,00 0,00 0,00

19 Ukupna obveza poreza nakon umanjenja za invalid-
nost (r.br. 17 - r.br. 18) 199,13 493,40 848,12

20 Prirez porezu na dohodak (r.br. 19 x stopa prireza) 19,91 49,34 84,81
21 Obveza poreza i prireza (r.br. 19 + r.br. 20) 219,05 542,74 932,93
22 Neto primitak - neto pla}a (r.br 5 - r.br. 21) 4.040,39 6.474,86 7.503,54
 Obveze poslodavca:  
23 Doprinos za zdravstveno osiguranje (r.br 1 x 15%) 798,65 1.315,80 1.581,84
24 Doprinos za za{titu zdravlja na radu (r.br 1 x 0,5%) 26,62 43,86 52,73
25 Doprinos za zapo{ljavanje (r.br 1 x 1,7%) 90,51 149,12 179,27

?   Koje su obveze poslodavaca?
Njihove se obveze mogu podijeliti u 6 skupina:

1.  Obveza obra~unavanja, obustave i pla}anja predujma poreza na dohodak i pri-
reza porezu na dohodak

  Poslodavac je obvezan istodobno s isplatom pla}e obra~unati, obustaviti i na 
propisani uplatni ra~un uplatiti predujam poreza na dohodak od nesamostalnog 
rada i pripadaju}i prirez porezu na dohodak. Za primitke {to su ostvareni u 
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naravi predujam se pla}a najkasnije do posljednjeg radnog dana u mjesecu u 
kojemu je primitak ostvaren.

i  Pla}e se moraju upla}ivati isklju~ivo na bankovne ra~une, to jest na teku}e ili `iro-ra~une 
otvorene u bankama.

2.  Obveza naknadne uplate ili povrata poreza na dohodak
 Poslodavac ima obvezu pri idu}im isplatama pla}e:
 a)  Naknadno obustaviti i uplatiti manje obustavljeni i pla}eni porez ako utvrdi 

da porez nije obra~unavao na propisani na~in,

i  Kad poslodavac vi{e nije u mogu}nosti naknadno obustaviti manje pla}eni porez na doho-
dak obvezan je o toj ~injenici izvijestiti ispostavu Porezne uprave nadle`nu prema mjestu 
prebivali{ta ili uobi~ajenog boravi{ta poreznog obveznika (radnika). 

  b)  Vratiti radniku vi{e obustavljeni i upla}eni porez ako mu radnik predo~i porez nu 
karticu (Obrazac PK) s promjenama faktora osobnog odbitka, ili promjenama 
adrese prebivali{ta ili uobi~ajenog boravi{ta, a koje nisu bile poznate u tre-
nutku prija{njih isplata. Ako poslodavac u idu}oj isplati ne mo`e iz obra~u na-
nog poreza na dohodak od nesamostalnog rada podmiriti prethodno vi{e pla-
}eni porez mo`e uputiti pisani zahtjev za povrat nadle`noj ispostavi Porezne 
uprave prema svome sjedi{tu (poslodavac pravna osoba) ili prebi vali{tu (po-
slodavac fizi~ka osoba).

3.  Obveza vo|enja Evidencije o dohotku od nesamostalnog rada (obrazac DNR)
 Poslodavac je du`an voditi za svakog radnika evidenciju o dohotku od nesamo-

stalnog rada (obrazac DNR), i to za svaku kalendarsku godinu. U tu se evidenciju 
kronolo{kim slijedom unose podaci o svim isplatama pla}a i obustavljenim i upla-
}enim doprinosima za obvezna osiguranja iz pla}e i o obustavljenom i upla}enom 
porezu na dohodak od nesamostalnog rada i prirezu poreza na dohodak.

 Kad se primici po osnovi nesamostalnog rada ispla}uju vi{ekratno tijekom mje-
seca u Evidenciju o dohotku od nesamostalnog rada unosi se svaka isplata, a na 
kraju mjeseca, odnosno najkasnije u roku 15 dana nakon isteka mjeseca, upisa-
ni iznosi moraju se zbrojiti radi unosa mjese~nog podatka u Obrazac IP. Na 
kraju kalendarske godine ili u slu~aju kad radnik i tijekom godine trajno presta-
ne ostvarivati primitke po osnovi nesamostalnog rada poslodavac je obvezan 
zaklju~iti Evidenciju o dohotku od nesamostalnog rada.

i  Ovu evidenciju nisu du`ni voditi poslodavci koji u svojim knjigovodstvenim evidencijama 
(knjigovodstvu pla}a) osiguravaju sve propisane podatke.

4.  Obveza izvje{}ivanja
 Poslodavci i obveznici obra~unavanja i pla}anja predujma poreza na dohodak 

od nesamostalnog rada du`ni su sastaviti sljede}a izvje{}a za obra~unati i 
upla}eni porez na dohodak od nesamostalnog rada, prirez porezu na dohodak i 
doprinose:
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Naziv obrasca Obveznik podno{enja 
obrasca

Krajnji rok za podno{enje 
obrasca

JOPPD – Izvje{}e o primici-
ma, porezu na dohodak i 
prirezu te doprinosima za 
obvezna osiguranja

poslodavac i isplatitelj pla}e na dan isplate primitka, ili naj-
kasnije sljede}i dan 

JOPPD – Izvje{}e o primici-
ma, porezu na dohodak i 
prirezu te doprinosima za 
obvezna osiguranja

isplatitelj neoporezivog pri-
mitka (za sve isplate koje u 
pret hodnom mjesecu nisu 
pri kazane u dnevnim izvje{-
}ima)

do 15. dana u mjesecu za primi-
tak koji je ispla}en u prethodnom 
mjesecu (zbirno izvje{}e za sve 
isplate tijekom mjeseca po istoj 
osnovi po pojedinom porez nom 
obvezniku - fizi~koj osobi - osim 
ako ti primici nisu iskazani po-
jedina~no na dan isplate)

JOPPD – Izvje{}e o primici-
ma, porezu na dohodak i 
prirezu te doprinosima za 
obvezna osiguranja

isplatitelj primitka u naravi 
po osnovi nesamostalnog 
rada

do posljednjeg dana u mjesecu u 
kojemu je primitak ostvaren (ili 
ispla}en), ili najkasnije sljede}i 
dan

Obrazac IP - Izvje{}e o pla-
}i, mirovini, doprinosima, 
porezu i prirezu 

poslodavac izvje{}e ne pod-
nosi Poreznoj upravi, ali ga 
mora dati svojim radnicima

do 31. sije~nja teku}e godine za 
prethodnu godinu

Potvrda o ispla}enom pri-
mitku, dohotku, upla}enom 
doprinosu, porezu na doho-
dak i prirezu u ____ godini13

isplatitelj primitka na kraju godine ili u slu~aju 
prestanka djelatnosti

Podaci o premijama dobro-
voljnog mirovinskog osigu-
ranja

poslodavac koji za svoje 
rad nike i na svoj teret pla}a 
premije dobrovoljnoga miro-
vinskog osiguranja

po isteku godine, a najkasnije do 
kraja velja~e idu}e godine

i  Ako se izvje{}e dostavlja na Obrascu JOPPD za vi{e od 3 porezna obveznika fizi~ke osobe 
podnositelj izvje{}a obvezno podatke iz Obrasca JOPPD podnosi elektroni~ki, putem susta-
va ePorezna.

5.  Obveza obra~unavanja, obustave i pla}anja godi{njeg poreza na dohodak od ne-
samostalnog rada i prireza porezu na dohodak

 U slu~ajevima kad poslodavac tijekom godine nije redovito mjese~no ispla}ivao 
pla}e, pa nije iskori{ten osobni odbitak, ili je po toj osnovi porezno optere}enje 
u pojedinim mjesecima bilo razli~ito, obvezan je sa zadnjom isplatom pla}e u 
toj godini za svoje radnike sastaviti godi{nji obra~un poreza na dohodak od 
nesamostalnog rada i prireza porezu na dohodak, pod uvjetom:

13  Potvrda o visini pojedina~nih i ukupnih godi{njih primitaka po izvorima dohotka, postotku i iznosu 
priznatih izdataka pri isplati, iznosu izdatka po osnovi upla}enog obveznog doprinosa iz primitka 
pre ma posebnim propisima, iznosu dohotka, nadnevku uplate obveznih doprinosa, poreza na doho-
dak i prireza porezu na dohodak te iznosu obustavljenih i upla}enih obveznih doprinosa iz primitka, 
poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak, te iznosu neto isplate.
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 a)  da su radnici primali pla}u kod poslodavca tijekom ~itavog poreznog razdo-
blja, odnosno da su u ~itavom poreznom razdoblju bili zaposleni i radili kod 
istog poslodavca, i

 b)  da radnici u poreznom razdoblju nisu mijenjali prebivali{te/uobi~ajeno bora-
vi{te izme|u gradova i op}ina koji su propisali pla}anje prireza porezu na 
dohodak. 

 Poslodavac je obvezan sastaviti godi{nji obra~un poreza na dohodak i za radni-
ke kojima je za pojedine mjesece poreznog razdoblja ispla}ena naknada pla}e 
na teret sredstava obveznih osiguranja, odnosno u svim ostalim slu~ajevima 
kada je porezno optere}enje u poreznom razdoblju bilo razli~ito, te je na te-
melju godi{njeg obra~una radnik ostvario razliku za povrat prepla}enog poreza 
ili za uplatu manje upla}enog poreza zbog ravnomjernoga godi{njeg oporezi-
vanja, ako su ispunjeni propisani uvjeti. 

 Na taj je na~in obvezan postupiti i poslodavac ako je radnik tijekom poreznog 
razdoblja koristio pravo na rodiljni, roditeljski ili posvojiteljski dopust, bolovanje 
iznad 42 dana ili drugi dopust za koji se prema posebnim propisima ispla}uje 
naknada pla}e na teret sredstava obveznih osiguranja, osim ako je to pravo 
koristio svih 12 mjeseci poreznog razdoblja, odnosno u svim ostalim slu~ajevima 
kad je porezno optere}enje u poreznom razdoblju bilo razli~ito, te bi na temelju 
godi{njeg obra~una radnik ostvario razliku za povrat prepla}enog poreza ili za 
uplatu manje upla}enog poreza zbog ravnomjernoga godi{njeg oporezivanja, 
odnosno izravnanja porezne osnovice. 

6.  Obveza ~uvanja PK kartica 
 Radnik je du`an prije stupanja u radni odnos predati poslodavcu poreznu karti-

cu (Obrazac PK), a poslodavac je du`an ~uvati taj obrazac dok je radnik kod 
njega u radnom odnosu. Poslodavac nije odgovoran za uplatu poreza na doho-
dak iz dohotka od nesamostalnog rada ako zbog neto~nih ili nepotpunih poda-
taka o osobnom odbitku i adresi prebivali{ta ili uobi~ajenog boravi{ta, koje je 
na obrascu PK upisala nadle`na ispostava Porezne uprave, obra~una i uplati 
manji porez ili porez pogre{no usmjeri. 

i  Ako radnik nije poslodavcu predao poreznu karticu (Obrazac PK) poslodavac pri obra~unu 
predujma poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak ne mo`e uzeti u obzir radnikov 
mjese~ni osobni odbitak.

4.2 Pla}anje poreza po odbitku za sezonske radnike
  u poljoprivredi

?   [to se smatra sezonskim poslovima u poljoprivredi? 
To su privremeni, odnosno povremeni sezonski poslovi u poljoprivredi u podru~ju:

• Biljogojstva (priprema zemlji{ta, sjetva, sadnja, cijepljenje, uzgojne mjere, re-
zidba, plijevljenje, prorje|ivanje, pikiranje, presa|ivanje, za{tita bilja, `etva, 
berba, sakupljanje, premje{tanje uroda, sortiranje, dorada, preradu, pakiranje, 
utovar i istovar poljoprivrednih proizvoda ili repromaterijala).
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• Sto~arstva (stri`enje, mu`nju, janjenje, jarenje, prikupljanje i ~uvanje stada, 
premje{tanje ko{nica i vrcanje meda, sakupljanje i sortiranje jaja, prikupljanje i 
utovar peradi, ~i{}enje objekata izme|u proizvodnih ciklusa, utovar i istovar 
stoke ili hrane za `ivotinje).

• Ribarstva (gospodarski ribolov na moru i slatkim vodama, uzgoj slatkovodne i 
morske ribe i {koljka{a te preradu ribe i drugih vodenih organizama).

?   Tko mo`e biti poslodavac radnika na privremenim, odnosno povremenim 
sezonskim poslovima u poljoprivredi?

Fizi~ka ili pravna osoba koja obavlja registriranu poljoprivrednu djelatnost, fizi~ka oso-
ba nositelj obiteljskog poljoprivrednog gospodarstva koja je evidentirana u Upisniku 
poljoprivrednih gospodarstava, te druga fizi~ka osoba. 

?   Mogu li ~lanovi obitelji poslodavca, te njegovi prijatelji i susjedi, pomagati 
poslodavcu u obavljanju privremenih, odnosno povremenih sezonskih po-
slova u poljoprivredi? 

^lanovi obitelji poslodavca to mogu u~initi bez obveze sklapanja ugovora o sezonskom 
radu, a to mogu u~initi i njegovi prijatelji i susjedi ako taj rad obavljaju bez pla}anja i 
druge materijalne koristi.

i  ̂lanovi obitelji poslodavca fizi~ke osobe jesu: supru`nik, srodnici po krvi u ravnoj lozi 
i njihovi supru`nici (djedovi i bake, roditelji, djeca, unuci i praunuci), srodnici po krvi u 
pobo~noj lozi i njihovi supru`nici (bra}a i sestre te njihovi potomci, bra}a i sestre oca i 
majke te njihovi potomci), srodnici po tazbini i njihovi supru`nici (roditelji supru`nika, bra-
}a i sestre supru`nika te njihovi potomci), pastor~ad i posvojenici i njihovi supru`nici, koris-
nik udomiteljstva kojem ta fizi~ka osoba pru`a uslugu udomiteljske skrbi, osoba koju je ta 
fizi~ka osoba du`na uzdr`avati te osoba s kojom je ta fizi~ka osoba u izvanbra~noj zajednici.

?   Tko mo`e biti sezonski radnik u poljoprivredi? 
Nezaposlena osoba, umirovljenik ili tra`itelj zaposlenja. 

i  Nezaposlena osoba bez radnog iskustva u zvanju za koje se obrazovala, osoba koja se 
u evidenciji tijela nadle`nog za vo|enje evidencije o nezaposlenima, kao nezaposlena 
osoba vodi du`e od 30 dana, i koja bez obzira na razdoblje ukupno evidentiranog sta`a 
u mirovinskome osiguranju, nema vi{e od jedne godine sta`a u zvanju za koje se obrazo-
vala, odnosno evidentiranog sta`a ostvarenog po toj osnovi kod tuzemnog ili inozemnog 
nositelja obveznog mirovinskog osiguranja, te se zapo{ljava na temelju ugovora o radu 
ili se kori{tenjem mjera aktivne politike u zapo{ljavanju, stru~no osposobljava za rad bez 
zasnivanja radnog odnosa.

i  Poslove sezonskog radnika u poljoprivredi ne mogu obavljati zaposlene ili samozaposlene 
osobe koje su u radnom ili socijalnom statusu po kojoj su osnovi obvezno osigurane, osobe 
zaposlene temeljem ugovora o radu za stalne sezonske poslove, osobe kojima je utvr|ena 
op}a nesposobnost za rad, osobe osigurane na produ`eno osiguranje prema posebnom 
propisu (npr. pomorci), maloljetne osobe, te osobe koje koriste rodiljna ili roditeljska prava 
prema posebnim propisima.
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?   Koliko mo`e najdu`e trajati rad sezonskog radnika u poljoprivredi? 
Devedeset dana tijekom kalendarske godine, s time da ne mora biti u neprekinutom 
trajanju.

?   Koje je poreze poslodavac du`an obra~unavati, obustavljati i pla}ati za se-
zonskog radnika u poljoprivredi?

Porez na dohodak od drugog dohotka i prirez porezu na dohodak ako je propisan odlu-
kom grada ili op}ine u kojoj radnik ima prebivali{te ili uobi~ajeno boravi{te. 
Poslodavac utvr|uje predujam poreza na dohodak od drugog dohotka kako je prikaza-
no u ovoj tablici:

Porezni 
obveznik Porezna osnovica

Obveznik 
obra~una, 
obustave i 

uplate poreza

Porezna 
stopa

Krajnji rok za uplatu 
predujma

Sezonski radnik 
u poljoprivredi

dnevni iznos pla}e, 
odnosno ostali primici 
koje je poslodavac ispla-
tio ili dao radniku

isplatitelj 
primit ka 25%

do posljednjeg dana u 
mjesecu u kojem je 
izvr{ena isplata ili 
davanje

i  Prirez porezu na dohodak izra~unava se tako da se utvr|eni iznos poreza na dohodak 
pomno`i s propisanom stopom prireza (vidi poglavlje 3).

?   Kako se odre|uje vrijednost primitaka u naravi?
Prema tr`i{noj vrijednosti tih primitaka koja je va`e}a u mjestu davanja, s uklju~enim 
PDV-om, osim ako se radi o isporukama oslobo|enim pla}anja PDV-a.

i  Ako su primici u naravi odobreni korisniku primitaka uz pla}anje naknade koja je ni`a od 
tr`i{ne vrijednosti davatelj primitka mora utvrditi razliku izme|u tr`i{ne cijene i naknade 
koju je primatelj platio. Tako utvr|ena razlika smatra se primitkom. 

?   Koje su obveze poslodavca koji zapo{ljava radnika na privremenim, odnos-
no povremenim sezonskim poslovima?

1.  Kupiti vrijednosne kupone za sezonske radnike koje zapo{ljava. U cijeni vrijedno-
snog kupona ura~unati su obvezni doprinosi obra~unani na dnevnu osnovicu, i to 
doprinos za mirovinsko osiguranje, doprinos za za{titu zdravlja na radu i doprinos 
za zapo{ljavanje.

Najni`i dnevni iznos neto pla}e koju je poslodavac du`an isplatiti sezonskom 
radniku koji obavlja privremene odnosno povremene sezonske poslove u poljo-
privredi, za 2015. godinu, nakon obra~una i obustave poreza na dohodak i pri-
reza poreza na dohodak sukladno propisima koji ure|uju oporezivanje, ne mo`e 
biti ni`i od 72,10 kuna. Vrijednosni kupon izdaje Ministarstvo financija, a mo`e 
se kupiti u poslovnicama FINA-e.
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2.  Prije po~etka rada sa sezonskim radnikom sklopiti ugovor i uru~iti mu vrijednosni 
kupon za svaki radni dan.

i  Sadr`aj ugovora je propisan na Obrascu USP-1.

3.  Obra~unati, obustaviti i uplatiti predujam poreza na dohodak od drugog dohotka i 
pripadaju}i prirez po osnovi primitaka koje je poslodavac isplatio ili dao sezonskom 
radniku na privremenim, odnosno povremenim poslovima u poljoprivredi.

i  Predujam poreza na dohodak obra~unavaju i upla}uju poslodavci po stopi od 25% bez 
priznavanja osobnog odbitka do posljednjeg dana u mjesecu u kojem je izvr{ena isplata ili 
davanje.

4.  Nadle`noj ispostavi Porezne uprave do posljednjeg dana u mjesecu u kojemu je 
primitak ostvaren (ili ispla}en), ili najkasnije sljede}i dan, dostaviti popunjeni Obra-
zac JOPPD – Izvje{}e o primicima, porezu na dohodak i prirezu te doprinosima za 
obvezna osiguranja.

i  Poslodavac koji zapo{ljava vi{e od 3 radnika obvezan je u istom roku podatke iz Obrasca 
JOPPD dostaviti elektroni~ki kroz sustav ePorezna.

5.  Na kraju godine sezonskim radnicima kojima su isplatili primitke od kojih se utvr-
|uje drugi dohodak dati potvrde o visini pojedina~nih i ukupnih godi{njih primitaka 
od kojih se utvr|uje drugi dohodak, postotku i iznosu priznatih izdataka pri isplati, 
svoti dohotka, nadnevku uplate poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak i 
svoti neto isplate.

?   Kakva je obveza radnika koji je zaposlen na privremenim, odnosno povre-
menim sezonskim poslovima u poljoprivredi

Radnik zaposlen na privremenim, odnosno povremenim (sezonskim) poslovima du`an je 
najkasnije na kraju godine radi utvr|ivanja sta`a osiguranja dostaviti Hrvatskom zavodu 
za mirovinsko osiguranje podatke o sezonskom radu u poljoprivredi tijekom te godine. 

i  Na osnovi tih podataka Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje evidentira svojstvo osi-
guranika u mirovinskom osiguranju.

?   Na koji se ra~un upla}uje predujam poreza na dohodak od drugog dohotka 
i pripadaju}i prirez porezu na dohodak?

Na ra~un poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak op}ini/gradu prebivali{ta ili 
uobi~ajenog boravi{ta poreznog obveznika sezonskog radnika, i to ovako: 
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5. OBVEZNI DOPRINOSI

5.1 Obvezni doprinosi osiguranika po osnovi
 obavljanja samostalne djelatnosti kojima
 se dohodak pau{alno oporezuje

?   Tko utvr|uje i obra~unava obvezne doprinose?
Porezna uprava rje{enjem utvr|uje i obra~unava du`ne svote obveznih doprinosa, a 
obveznici doprinosa du`ni su ih platiti u propisanim rokovima. 

H R K

H R X X 1 0 0 1 0 0 5 X X X X X X X X X X

H R 6 8Račun poreza na 
dohodak grada/općine Predujam poreza na dohodak i prirez 

porezu na dohodak po osnovi primitaka 
od kojih se utvrđuje drugi dohodak

1 9 4 5 - X X X X X X X X X X X - X X X X X

Upisuje se ra~un poreza i prireza porezu na dohodak gradova/op}ina poreznog obveznika. Ako porezni 
obveznik nema u Republici Hrvatskoj prebivalište ni uobi~ajeno boravište porez na dohodak upla}auje se na 
ra~un grada/op}ine prema sjedištu isplatitelja dohotka

Upisuje se OIB – osobni identifikacijski broj poreznog obveznika (11 znamenki)

Upisuje se oznaka izvješ}a – 5 znamenki, od kojih su na prva 2 mjesta oznaka godine (zadnje dvije 
znamenke godine), a na sljede}a 3 mjesta redni broj dana u godini na koji je primitak ispla}en

i   Rje{enje je na snazi do dono{enja novog rje{enja, ili do promjene osnove osiguranja, ili do 
prestanka osiguranja, ili do prestanka obveze doprinosa.

?   Koje su doprinose du`ni pla}ati obveznici kojima se dohodak od samostalne 
djelatnosti obrta i poljoprivrede i {umarstva pau{alno oporezuje, ili ako se 
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djelatnost obrta obavlja kao doma}a radinost ili sporedno zanimanje (dru-
ga djelatnost14)? 

Za te su osiguranike vrste doprinosa i stope po kojima se doprinosi obra~unavaju, te 
rokovi pla}anja prikazani su u ovoj tablici:

Obveznik doprinosa 
i obveznik pla}anja 

doprinosa

Vrste doprinosa i 
obra~unske stope 

Osnovica za obra~un do-
prinosa

Rok za 
uplatu 

doprinosa

Osiguranik po osnovi 
samostalne djelat-
nosti obrta ili poljo-
privrede i {umarstva 
kojemu se dohodak 
utvr|uje u pau{alnoj 
svoti

1.  doprinos za mirovinsko 
osiguranje - 20%

2.  doprinos za zdravstveno 
osiguranje - 15%

3.    doprinos za za{titu 
zdravlja na radu - 0,5%

4.  doprinos za zapo{ljavanje 
- 1,7

Ili
1.  doprinos za mirovinsko 

osiguranje - 15% 
2.  doprinos za mirovinsko 

osiguranje na temelju 
individualne kapitalizira-
ne {tednje - 5%

3.  doprinos za zdravstveno 
osiguranje - 15%

4.  doprinos za za{titu 
zdravlja na radu - 0,5%

5.  doprinos za zapo{ljavanje 
- 1,7

mjese~na osnovica je umno-
`ak prosje~ne pla}e i koefi-
cijenta 0,4 (za 2015. godinu 
je 3.177,20 kn)

do 15. 
dana u 
mjesecu za 
prethodni 
mjesec

Fizi~ka osoba koja 
samostalnu djelat-
nost obrta ili poljo-
privrede i {umarstva 
obavlja kao drugu 
djelatnost, a porez 
na dohodak od te

1.  doprinos za mirovinsko 
osiguranje - 20%

2.  doprinos za zdravstveno 
osiguranje - 15%

Ili
1.  doprinos za mirovinsko 

osiguranje - 15% 

godi{nja osnovica je15: 
1.  12.750,00 kn za poreznog 

obveznika koji je u pore-
znom razdoblju ostvario 
ukupni godi{nji primitak 
do 85.000,00 kn,

15 dana 
od dana 
dostave 
rje{enja o 
godi{njoj 
obvezi

14  Druga djelatnost je samostalna djelatnost obrta (i s obrtom izjedna~ene djelatnosti), trgovca poje-
dinca, sporta{a, slobodnog zanimanja ili poljoprivrede i {umarstva ili ostale samostalne djelatnosti 
koju fizi~ka osoba obavlja istovremeno uz osiguranje po osnovi radnog odnosa ili po bilo kojoj osno-
vi obveznih osiguranja. Drugom djelatno{}u smatra se i djelatnost samozaposlene osobe u drugim 
dr`avama ~lanicama EU, Europskog gospodarskog prostora i [vicarske konfederacije prema kojoj se 
primjenjuje zakonodavstvo RH, ako se djelatnost obavlja istovremeno uz radni odnos, odnosno za-
poslenje u RH i/ili drugim dr`avama ~lanicama, ili uz neku drugu osnovu osiguranja.

15  Obvezniku koji drugu djelatnost obavlja kao samozaposlena osoba u drugim dr`avama ~lanicama EU 
godi{nja osnovica se odre|uje na osnovi podataka o dohotku/dobiti {to je ostvarena u drugim 
dr`avama ~lanicama. Godi{nja osnovica je iznos dohotka/dobiti prije umanjenja za pripadaju}u svo-
tu poreza. Najvi{a godi{nja osnovica za tog obveznika je umno`ak je iznosa prosje~ne pla}e,  koefi-
cijenta 0,65 i brojke 12 (za 2015 g. je 61.955,40 kn.
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Obveznik doprinosa 
i obveznik pla}anja 

doprinosa

Vrste doprinosa i 
obra~unske stope 

Osnovica za obra~un do-
prinosa

Rok za 
uplatu 

doprinosa
djelatnosti pla}a 
prema pau{alnoj 
svoti (osim umirov-
ljenika)

2.  doprinos za mirovinsko 
osiguranje na temelju 
individualne kapitalizira-
ne {tednje - 5%

3.  doprinos za zdravstveno 
osiguranje - 15%

2.  17.250,00 kn za poreznog 
obveznika koji je u porez-
nom razdoblju ostvario 
ukupni godi{nji primitak 
iznad 85.000,00 kn do 
115.000,00 kn, 

3.  22.425,00 kn za poreznog 
obveznika koji je u porez-
nom razdoblju ostvario 
ukupni godi{nji primitak 
iznad 115.000,00 kn do 
149.500,00 kn

?   Koji je obrazac o obra~unatim doprinosima osiguranik du`an sastavljati?
Osiguranik po osnovi obavljanja samostalne djelatnosti kojemu se dohodak utvr|uje u 
pau{alnoj svoti nema obveze sastavljati izvje{}a o obra~unanim i upla}enim doprinosima.

?   U kojim slu~ajevima obveza doprinosa miruje? 
Osiguraniku kojemu se obveza doprinosa utvr|uje rje{enjem Porezne uprave obveza 
doprinosa miruje za razdoblje u kojem je na bolovanju na teret sredstava obveznoga 
zdravstvenog osiguranja ili sredstava dr`avnog prora~una i za razdoblje u kojem koristi 
pravo na dopust ili pravo na rad s pola punoga radnog vremena kao roditelj djeteta s 
te`im smetnjama u razvoju.

5.2  Obvezni doprinosi {to su poslodavci du`ni
 obra~unavati, obustavljati i pla}ati za radnike 
 u radnom odnosu, sezonske radnike za 
 produ`eno mirovinsko osiguranje izvan sezone 
 rada i osobe na stru~nom osposobljavanju 
 za rad bez zasnivanja radnog odnosa 

?   Koje su doprinose i u kojim rokovima porezni obveznici koji porez na doho-
dak od samostalne djelatnosti pla}aju u pau{alnom iznosu du`ni obra ~u-
navati, obustavljati i pla}ati za svoje radnike u radnom odnosu i sezonske 
radnike?

U ovoj su tablici prikazani doprinosi {to su ih ti poslodavci obra~unavaju, obustavljaju 
i pla}aju za svoje radnike i doprinose za koje su poslodavci obveznici obra~unavanja i 
pla}anja za svoje radnike u radnom odnosu i sezonske radnike za produ`eno mirovin-
sko osiguranje izvan sezone rada:
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NAPOMENA 1.
U skladu s odredbama Zakona o doprinosima poslodavac osiguranika koji se prvi put 
zapo{ljava za tog osiguranika nije obveznik do 1 godine doprinosa za zdravstveno osi-
guranje, doprinosa za za{titu zdravlja na radu i doprinosa za zapo{ljavanje.
Poslodavci koji od 1. sije~nja 2015. godine s mladim osobama sklope ugovor o radu na 
ne odre|eno radno vrijeme za te se osobe osloba|aju od obra~una i uplate doprinosa na 
osnovicu u trajanju do 5 godina.

i   Mladom osobom smatra se fizi~ka osoba koju poslodavac po osnovi ugovora o radu sklop-
ljenim na neodre|eno vrijeme prijavljuje na obvezno mirovinsko osiguranje i obvezno 
zdravstveno osiguranje, a koja je do dana po~etka osiguranja mla|a od 30 godina, te s tim 
poslodavcem nije prethodno sklopila ugovor o radu na neodre|eno vrijeme.

U skladu s odredbama Zakona o poticanju zapo{ljavanja i pod uvjetima propisanim 
tim zakonom poslodavac koji na temelju ugovora o radu zaposli nezaposlenu osobu 
bez radnog iskustva u zvanju za koje se ta osoba obrazovala, ili dugotrajno nezaposle-
nu osobu, mo`e za tu osobu ostvariti pravo na oslobo|enje od obveze obra~unavanja i 
pla}anja doprinosa na osnovicu u trajanju do 2 godine, i to doprinosa za zdravstveno 
osiguranje, doprinosa za za{titu zdravlja na radu i doprinosa za zapo{ljavanje.

Poslodavac mo`e koristiti samo jednu od spomenutih olak{ica.

NAPOMENA 2.
Prema odredbama Zakona o poticanju zapo{ljavanja poslodavac mo`e s nezaposle-
nom osobom bez radnog iskustva u zvanju za koje se obrazovala sklopiti pisani ugovor o 
stru~nom osposobljavanju za rad bez zasnivanja radnog odnosa. Taj se ugovor mo`e 
sklopiti u trajanju od:

a)  dvanaest mjeseci - za osobe koje su zavr{ile preddiplomski, diplomski ili integri-
rani preddiplomski i diplomski sveu~ili{ni studij, odnosno preddiplomski ili spe-
cijalisti~ki diplomski stru~ni studij,

b)  trideset {est mjeseca - za osobe u obrtni~kim zanimanjima, u vezanom obrtu i 
zanimanjima u kojima je obavljanje poslova uvjetovano ~lanstvom u strukovnim 
trgova~ko dru{tvoma {to su osnovane prema posebnim propisima. 

i   Nezaposlena osoba bez radnog iskustva u zvanju za koje se obrazovala je osoba koja se 
u evidenciji tijela nadle`nog za vo|enje evidencije o nezaposlenima vodi kao nezaposle-
na osoba du`e od 30 dana i koja bez obzira na razdoblje ukupno evidentiranog sta`a u 
mirovinskome osiguranju, nema vi{e od jedne godine sta`a u zvanju za koje se obrazo-
vala, odnosno evidentiranog sta`a ostvarenog po toj osnovi kod tuzemnog ili inozemnog 
nositelja obveznog mirovinskog osiguranja, te se zapo{ljava na temelju ugovora o radu, 
ili se kori{tenjem mjera aktivne politike u zapo{ljavanju stru~no osposobljava za rad bez 
zasnivanja radnog odnosa.

Poslodavac je tijekom ukupnog trajanja stru~nog osposobljavanja za osobu pod b) koja 
nema evidentirani sta` u mirovinskom osiguranju, niti je sta` mirovinskog osiguranja 
ostvarila kod inozemnog nositelja osiguranja oslobo|en od obveze doprinosa na osno-
vicu i obveze obra~una i uplate doprinosa na osnovicu za zdravstveno osiguranje, za 
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za{titu zdravlja na radu, te posebnog doprinosa za poticanje zapo{ljavanja osoba s 
invaliditetom, ako je poslodavac obveznik uplate toga posebnog doprinosa. Me|utim, 
ako poslodavac s tom osobom, za koju prema Zakonu o doprinosima nije u obvezi do-
prinosa na osnovicu, ima sklopljen ugovor o stru~nom osposobljavanju za rad bez 
zasni vanja radnog odnosa tada nije oslobo|en od obveze doprinosa na osnovicu prema 
Zakonu o poticanju zapo{ljavanja. 

?   Koje su doprinose poslodavci du`ni pla}ati za sezonske radnike u poljopri-
vredi?

Za ispla}ene naknade po osnovi drugog dohotka radnicima zaposlenima na privreme-
nim, odnosno povremenim sezonskim poslovima u poljoprivredi isplatitelji nisu du`ni 
obra~unavati i pla}ati obvezne doprinose zato jer su u cijeni vrijednosnog kupona za 
sezonski rad u poljoprivredi ura~unati obvezni doprinosi. 

?   Koji su propisani obrasci?

Naziv obrasca Obveznik podno{enja/dostavljanja 
obrasca

Rok za podno[enje/dostavljanje 
obrasca

JOPPD - Izvje{}e 
o primicima, 
porezu na doho-
dak i prirezu te 
doprinosima za 
obvezna osigu-
ranja

Poslodavac za radnika u radnom 
odnosu

-  na dan isplate pla}e i ostalih primi-
taka, ili najkasnije sljede}i dan, a 
ako pla}a ili dio pla}e nije ispla}en 
tada najkasnije do zadnjeg dana u 
mjesecu za prethodni mjesec

-  ako se pla}a ili dio pla}e daje u na-
ravi ili u kori{tenju nekog prava 
tada do zadnjeg dana u mjesecu, a 
najkasnije do zadnjeg dana u mje-
secu za prethodni mjesec 

Poslodavac osiguranika koji bez preki-
da radnog odnosa slu`beno boravi u 
inozemstvu dulje od 30 dana zbog ob-
razovanja, stru~nog usavr{avanja ili 
sli~nog razloga 

na dan isplate pla}e, ili najkasnije 
slje  de}i dan, a ako pla}a nije ispla-
}ena tada do 15. dana u mjesecu za 
prethodni mjesec

Poslodavac stalnoga sezonskog radni-
ka za produ`eno mirovinsko osigura-
nje izvan sezone rada za poslodavca 
Poslodavac ako osiguraniku osim pla}e 
isplati druge primitke podlo`ne obvezi 
poreza na drugi dohodak 
Poslodavac koji {alje radnika na slu`-
beni put u inozemstvo izvan EU (do 30 
dana)

do 15. dana u mjesecu za prethodni 
mjesec

?   Na koje se ra~une upla}uje obvezne doprinose?
Obveze po osnovi doprinosa za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidar-
nosti i doprinosa za obvezno osiguranje u slu~aju nezaposlenosti upla}uju se u korist 
ra~una dr`avnog prora~una na sljede}i na~in:
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Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane {tednje (II. 
stup) pla}a se u korist uplatnog ra~una doprinosa za mirovinsko osiguranje na temelju 
individualne kapitalizirane {tednje, a uplatnica se ispunjava ovako:

H R K

H R 1 2 1 0 0 1 0 0 5 1 8 6 3 0 0 0 1 6 0

H R 6 8Državni proračun
Republike Hrvatske Doprinos za mirovinsko osiguranje na

temelju generacijske solidarnosti

X X X X - X X X X X X X X X X X - X X X X X

Upisuje se OIB – osobni identifikacijski broj obveznika uplate doprinosa (11 znamenki)

za broj~ane oznake 8168 i 8753 obvezno se upisuje oznaku izvješ}a JOPPD prema kojemu se obavlja uplata 
(5 znamenki)

Upisuje se 
broj~anu oznaku 
vrste doprinosa

Opis pla}anja

Doprinosi za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti:

   816821 Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti temeljem radnog odnosa

8214 Doprinos za mirovinsko osiguranje - za osiguranike za koje obvezu doprinosa utvr|uje Porezna uprava 
rje{enjem, prema propisanoj mjese~noj osnovici

Doprinosi za obvezno osiguranje u slu~aju nezaposlenosti:

8702 Doprinos za zapo{ljavanje od obveznika pla}anja pravne i fizi~ke osobe

  875321 Doprinos za zapo{ljavanje

8770 Doprinos za zapo{ljavanje – za osiguranike po osnovama za koje obvezu doprinosa utvr|uje Porezna 
uprava rje{enjem prema propisanoj mjese~noj osnovici

21 Doprinos po osnovi izvje{}a JOPPD.
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Doprinos za obvezno zdravstveno osiguranje i doprinos za za{titu zdravlja na radu 
upla}uje se ovako:

Upisuje se OIB – osobni identifikacijski broj (11 znamenki) obveznika uplate doprinosa

za uplate s broj~anim oznakama 2283 obvezno se upisuje oznaku izvješ}a JOPPD prema kojemu se obavlja uplata 
(5 znamenki)

Upisuje se 
broj~anu 

oznaku vrste 
doprinosa

Opis pla}anja

2046 Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane {tednje – za osiguranike po osno-
vama za koje obvezu doprinosa utvr|uje Porezna uprava rje{enjem, prema propisanoj mjese~noj osnovici

  228321 Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane {tednje temeljem radnog odnosa

H R K

H R 7 6 1 0 0 1 0 0 5 1 7 0 0 0 3 6 0 0 1

H R 6 8Račun doprinosa za 
mirovinsko osiguranje na 
temelju individualne 
kapitalizirane štednje

Doprinos za mirovinsko osiguranje na 
temelju individualne kapitalizirane 
štednje

X X X X - X X X X X X X X X X X - X X X X X

H R K

H R 6 5 1 0 0 1 0 0 5 1 5 5 0 1 0 0 0 0 1

H R 6 8Hrvatski zavod za
zdravstveno osiguranje Obvezno osiguranje

X X X X - X X X X X X X X X X X

Upisuje se OIB – osobni identifikacijski broj obveznika uplate doprinosa (11 znamenki)
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i   Zahtjevi za povrat ili preknji`enje vi{e ili pogre{no upla}enih prihoda {to se odnose na 
prihode Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje po osnovi obveznog zdravstvenog 
osiguranja, a za koje analiti~ku evidenciju ne vodi Porezna uprava, dostavljaju se na adre-
su: Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje, Margaretska 3, 10000 Zagreb.

Upisuje se 
broj~anu 

oznaku vrste 
doprinosa

Opis pla}anja

Doprinosi za obvezno zdravstveno osiguranje:

8419 Doprinos za zdravstveno osiguranje – za osiguranike po osnovi rada, za poslodavca fizi~ku osobu

8443 Posebni doprinos za kori{tenje zdravstvene za{tite u inozemstvu

8478 Doprinos za zdravstveno osiguranje – za osiguranike po osnovama za koje obvezu doprinosa utvr|uje 
Porezna uprava rje{enjem, prema propisanoj mjese~noj osnovici

Doprinosi za za{titu zdravlja na radu:

8567 Doprinos za za{titu zdravlja na radu – za osiguranike po osnovi rada, za poslodavca fizi~ku osobu

8591 Doprinos za za{titu zdravlja na radu – za osiguranike po osnovama za koje obvezu doprinosa utvr|uje 
Porezna uprava, rje{enjem prema propisanoj mjese~noj osnovici

6. PRIMJERI OBRA^UNAVANJA OBVEZNIH
 DOPRINOSA, PAU[ALNOG POREZA
 NA DOHODAK I PRIREZA POREZU 
 NA DOHODAK

PRIMJER 1.
Obrtnica 22. travnja 2015. godine zapo~inje proizvoditi imitaciju nakita (bi`uteriju). 
Pri javu u registar poreznih obveznika podnosi nadle`noj ispostavi Porezne uprave na 
Obrascu RPO u propisanom roku od 8 dana od po~etka obavljanja samostalne djelat-
nosti. Obrtnica sama obavlja djelatnost, nije obveznica PDV-a i nema izdvojenih po-
slovnih jedinica niti proizvodnih pogona. U gradu u kojemu je njezino prebivali{te 
pro pisana je stopa prireza porezu na dohodak 10%. Obrtnica u 2015. godini, u razdob-
lju travanj – prosinac, planira ukupne primitke od djelatnosti u visini 50.000,00 kn.

I. Porezna uprava donosi rje{enje u kojemu se utvr|uje porezna obveza:
R.
br. Opis Svota

(u kunama)
1 Godi{nja porezna osnovica 12.750,00 

2 Godi{nja pau{alni porez na dohodak (r. br. 1. x 12%) 1.530,00 

3 Godi{nji prirez porezu na dohodak (r. br. 2. x propisana stopa prireza) 153,00 

4 Godi{nji pau{alni porez na dohodak i godi{nji prirez porezu na dohodak 
(r. br. 2. + r. br. 3) 1.683,00 

5 Mjese~ni pau{alni porez na dohodak i prirez porezu na dohodak 
(r. br. 4. : 12) 140,25 
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Rok pla}anja pau{alnog poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak je do posljed-
njeg dana u svakom tromjese~ju. S obzirom da je obrtnica zapo~ela s obavljanjem 
djelatnosti u travnju 2015. godine ona je za 2. tromjese~je 2015. godine du`na platiti 
pau{alni porez na dohodak i prirez porezu na dohodak samo za svibanj i lipanj (140,25 
kn x 2 = 280,50 kn), i to do kraja lipnja 2015. godine.

i   Obrtnica je u 2015. godini du`na voditi evidencije o prometu na obrascu KPR, s time da je 
do 15. sije~nja 2016. godine obvezna nadle`noj ispostavi Porezne uprave predati popunje-
ni Obrazac PO-SD. 

i   Za ostvareni dohodak na koji se pla}a pau{alni porez ne mo`e se podnijeti godi{nju prijavu 
poreza na dohodak. 

II.  Porezna uprava donosi rje{enje o mjese~nim svotama obveznih doprinosa (obrt-
nica je osigurana u I. i II. stupu mirovinskog osiguranja):

R.
Br. Opis Svota

1 Doprinos za mirovinsko osiguranje 3.177,20 kn x 15%) 476,58 kn

2 Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane 
{tednje (3.177,20 kn x 5%) 158,86 kn

3 Doprinos za zdravstveno osiguranje (3.177,20 kn x 15%) 476,58 kn
4 Doprinos za za{titu zdravlja na radu (3.177,20 kn x 0,5%) 15,89 kn
5 Doprinos za zapo{ljavanje (3.177,20 kn x 1,7%) 54,01 kn

Rok pla}anja doprinosa je do 15. dana u mjesecu za prethodni mjesec. 
S obzirom da je obrtnica zapo~ela s obavljanjem djelatnosti 22. travnja 2015. godine 
ona je obvezna: 

 do 15. svibnja 2015. godine platiti obvezne doprinose za 9 dana u travnju u 
kojima je imala status osigurane osobe po osnovi obavljanja obrta, i to:

Doprinos za mirovinsko osiguranje (476,58 kn : 30 x 9) 142,97 kn
Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane {tednje 
(158,86 kn: 30 x 9) 47,66 kn

Doprinos za zdravstveno osiguranje 476,58 kn : 30 x 9) 142,97 kn
Doprinos za za{titu zdravlja na radu (15,89 kn : 30 x 9) 4,77 kn
Doprinos za zapo{ljavanje (54,01 kn : 30 x 9) 16,20 kn

Obrtnica je kao mala obveznica fiskalizacije du`na provesti fiskalizaciju izdanih ra~una. 
Ona ima sljede}e obveze:

1. internim aktom (vidi Privitak E) opisati poslovni prostor i oznaku operatera – 
osoba koje su ovla{tene za ispostavljanje ra~una

2. prije nastanka obveze fiskalizacije u Poreznoj upravi ovjeriti propisanu uvezenu 
knjigu ra~una

3. ra~une za promet u gotovini izdavati isklju~ivo iz uvezene knjige ra~una
4. u zatvorenom poslovnom prostoru na vidnom mjestu istaknuti obavijest o 

obvezi kupca o preuzimanju i zadr`avanju izdanog ra~una.
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PRIMJER 2.
Obiteljsko poljoprivredno gospodarstvo (u daljem tekstu: OPG) 1. travnja 2015. godine 
zapo~inje obavljati djelatnost uzgoja povr}a (prodaje ih kao vlastite proizvode). Obvez-
nik poreza na dohodak je nositelj gospodarstva. Njegovo prebivali{te je u op}ini koja je 
uvr{tena u prvu skupinu potpomognutih podru~ja jedinica lokalne samouprave po 
stup  nju razvijenosti u kojoj nije propisana obveza pla}anja prireza porezu na dohodak. 
Prijavu u Registar poreznih obveznika podnosi nadle`noj ispostavi Porezne uprave na 
Obrascu RPO u propisanom roku od 8 dana od po~etka obavljanja samostalne djelat-
nosti. Obveznik nije u sustavu PDV-a i nema izdvojenih poslovnih jedinica niti proiz-
vodnih pogona. Obveznik u razdoblju travanj – prosinac 2015. godini planira ukupne 
primitke od djelatnosti u visini 45.000,00 kn.

I. Porezna uprava donosi rje{enje u kojemu se utvr|uje porezna obveza:
R.
br. OPIS SVOTA

(u kunama)
1 Godi{nja porezna osnovica 12.750,00 
2 Godi{nji pau{alni porez na dohodak (r. br. 1. x 12%) 1.530,00 

3 Postotak godi{njeg pau{alnog poreza na dohodak na potpomognutom 
podru~ju I. skupine 25%

4 Godi{nji pau{alni porez na dohodak na podru~ju prve I. skupine potpomog-
nutih podru~ja (r. br. 2. x 25%) 382,50 

5 Mjese~ni pau{alni porez na dohodak (r. br. 4. : 12) 31,88 

Rok pla}anja pau{alnog poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak je do posljed-
njeg dana u svakom tromjese~ju.

i   Porezni obveznik je u 2015. godini du`an voditi evidencije o prometu na obrascu KPR, s 
time da je do 15. sije~nja 2016. godine obvezan nadle`noj ispostavi Porezne uprave pre-
dati popunjeni Obrazac PO-SD.

i   Za ostvareni dohodak na koji se pla}a pau{alni porez ne mo`e se podnijeti godi{nju prijavu 
poreza na dohodak. 

II. Porezna uprava donosi rje{enje o obveznim doprinosima (osiguran u I. i II. stupu 
mirovinskog osiguranja):
Rok pla}anja doprinosa je do 15. dana u mjesecu za prethodni mjesec. 

R.
Br. Opis Svota

1 Doprinos za mirovinsko osiguranje 3.177,20 kn x 15%) 476,58 kn

2 Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane 
{tednje (3.177,20 kn x 5%) 158,86 kn

3 Doprinos za zdravstveno osiguranje (3.177,20 kn x 15%) 476,58 kn
4 Doprinos za za{titu zdravlja na radu (3.177,20 kn x 0,5%) 15,89 kn
5 Doprinos za zapo{ljavanje (3.177,20 kn x 1,7%) 54,01 kn
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Nositelj OPG je kao mali obveznik fiskalizacije du`an provesti fiskalizaciju izdanih 
ra~u na, to jest:

1. internim aktom (vidi Privitak E) opisati poslovni prostor i oznaku operatera – 
osoba koje su ovla{tene za ispostavljanje ra~una

2. prije nastanka obveze fiskalizacije u Poreznoj upravi ovjeriti propisanu uvezenu 
knjigu ra~una

3. ra~une za promet u gotovini izdavati isklju~ivo iz uvezene knjige ra~una
4. u zatvorenom poslovnom prostoru na vidnom mjestu istaknuti obavijest o ob-

vezi kupca o preuzimanju i zadr`avanju izdanog ra~una.

PRIMJER 3.
Obrtnik s prebivali{tem u gradu u kojemu je propisana stopa prireza porezu na dohodak 
10% od 2008. godine sam obavlja samostalnu djelatnost obrta (izvo|enje elektroinstala-
cijskih radova). Dohodak i porez na dohodak utvr|uje na osnovi propisanih poslovnih 
knjiga, nije obveznik PDV-a i nema izdvojenih poslovnih jedinica niti proizvodnih pogona. 
U 2015. godini on `eli prije}i na utvr|ivanje pau{alnog dohotka i pla}anje pau{alnog 
poreza na dohodak, stoga je u prosincu 2014. godine nadle`noj ispostavi Porezne upra-
ve prema svome prebivali{tu podnio prijavu na Obrascu RPO i Obrascu RPO/A. Uz pri-
javu podnosi propisane privitke (pregled primitaka i izdataka prema podacima iz Knjige 
primitaka i izdataka i pregled ukupnog iznosa tra`bina na temelju izdanih ra~una iz 
Evidencije o tra`binama i obvezama za 2014. godinu). U 2014. godini njegovi primici 
od samostalne djelatnosti obrta bili su 137.527,00 kn.

I. Porezna uprava donosi rje{enje u kojemu se utvr|uje porezna obveza:
R.
br. Opis Svota

(u kunama)
1 Godi{nja porezna osnovica 22.425,00

2 Godi{nja pau{alni porez na dohodak (r. br. 1. x 12%) 2.691,00

3 Godi{nji prirez porezu na dohodak (r. br. 2. x propisana stopa prireza) 269,10 

4 Godi{nji pau{alni porez na dohodak i godi{nji prirez porezu na dohodak (r. 
br. 2. + r. br. 3) 2.960,10

5 Mjese~ni pau{alni porez na dohodak i prirez porezu na dohodak 
(r. br. 4. : 12) 246,68

Rok pla}anja pau{alnog poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak je do posljednjeg 
dana u svakom tromjese~ju. Obrtnik krajem o`ujka 2015. godine pla}a pau{alni porez na 
dohodak i prirez porezu na dohodak za I. tromjese~je (246,68 kn x 3 = 740,03 kn).

i   Porezni obveznik je u 2015. godini du`an voditi evidencije o prometu na obrascu KPR, s 
time da je do 15. sije~nja 2016. godine obvezan nadle`noj ispostavi Porezne uprave pre-
dati popunjeni Obrazac PO-SD.

i   Za ostvareni dohodak na koji se pla}a pau{alni porez ne mo`e se podnijeti godi{nju prijavu 
poreza na dohodak. 
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II.  Porezna uprava donosi rje{enje o obveznim doprinosima (obrtnik je osiguranik I. i 
II. stupa mirovinskog osiguranja):

R.
Br. Opis Svota

1 Doprinos za mirovinsko osiguranje 3.177,20 kn x 15%) 476,58 kn

2 Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane 
{tednje (3.177,20 kn x 5%) 158,86 kn

3 Doprinos za zdravstveno osiguranje (3.177,20 kn x 15%) 476,58 kn
4 Doprinos za za{titu zdravlja na radu (3.177,20 kn x 0,5%) 15,89 kn
5 Doprinos za zapo{ljavanje (3.177,20 kn x 1,7%) 54,01 kn

Rok pla}anja doprinosa je do 15. dana u mjesecu za prethodni mjesec. 
Obrtnik je kao mali obveznik fiskalizacije du`an:

1. internim aktom (vidi Privitak E) opisati poslovni prostor i oznaku operatera – 
osoba koje su ovla{tene za ispostavljanje ra~una

2. prije nastanka obveze fiskalizacije u Poreznoj upravi ovjeriti propisanu uvezenu 
knjigu ra~una

3. ra~une za promet u gotovini izdavati isklju~ivo iz uvezene knjige ra~una
4. u zatvorenom poslovnom prostoru na vidnom mjestu istaknuti obavijest o 

obvezi kupca o preuzimanju i zadr`avanju izdanog ra~una.
Od 1. kolovoza 2015. godine obrtnik po~inje obavljati i djelatnost trgovine elektro-
tehni~kim proizvodima. 

 Nadle`na ispostava Porezne uprave ukida doneseno rje{enje o godi{njem do-
hotku i porezu na dohodak u pau{alnom iznosu i donosi rje{enje o pla}anju 
predujma poreza na dohodak na na~in {to je propisan za samostalnu djelatnost 
za koju se dohodak utvr|uje na osnovi podataka iz propisanih poslovnih knjiga 
kao razlika izme|u poslovnih primitaka i porezno priznatih izdataka. U novom 
rje{enju mjese~ni predujam poreza na dohodak odre|en je u svoti od 852,70 kn, 
a mjese~ni prirez je 85,27 kn. Porezni obveznik je du`an od kolovoza 2015. 
godine pla}ati predujmove poreza na dohodak i prirez porezu na dohodak pre-
ma novom rje{enju Porezne uprave (do kraja mjeseca za prethodni mjesec).

 S obzirom da obrtnik od 1. kolovoza 2015. g. dohodak utvr|uje prema po-
slovnim knjigama nadle`na ispostava Porezne uprave ukida postoje}e rje{enje i 
donosi novo rje{enje o obvezi doprinosa. Osnovica za obra~un doprinosa sada je 
umno`ak prosje~ne pla}e i koeficijenta 0,65 (obrtnik je osiguranik I. i II. stupa 
mirovinskog osiguranja): 

R.
br. Opis Svota

(u kunama)
1 Doprinos za mirovinsko osiguranje (5.162,95 kn x 15%) 774,44

2 Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane 
{tednje (5.162,95 kn x 5%) 258,15

3 Doprinos za zdravstveno osiguranje (5.113,55 kn x 13%) 774,44
4 Doprinos za za{titu zdravlja na radu (5.162,95 kn x 0,5%) 25,81
5 Doprinos za zapo{ljavanje (5.162,95 kn x 1,7%) 87,77
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Rok pla}anja doprinosa je do 15. dana u mjesecu za prethodni mjesec. Od 1. sije~nja 
2016. godine obrtnik koji dohodak utvr|uje prema poslovnim knjigama obvezan je sam 
obra~unavati doprinose i na dan isplate primitka, ili najkasnije sljede}i dan, Poreznoj 
upravi dostavljati izvje{}e o primicima, porezu na dohodak i prirezu te doprinosima za 
obvezna osiguranja na obrascu JOPPD.

NAPOMENA: obrtnik od 1. kolovoza, nakon prelaska na utvr|ivanje dohotka pre-
ma podacima iz propisanih poslovnih knjiga, ima i sljede}e obveze: 

 1.  Prije po~etka provedbe postupka fiskalizacije izdavanja ra~una internim ak-
tom propisati na~in numeriranja brojeva ra~una i popis poslovnih prostora s 
njihovim opisom.

 2.  Od Financijske agencije nabaviti aplikativni certifikat za elektroni~ko potpi-
sivanje elemenata ra~una i za identifikaciju prilikom elektroni~ke razmjene 
podataka s Poreznom upravom. 

 3.  Prilagoditi postoje}e ili nabaviti elektroni~ke naplatne ure|aje s programom 
koji omogu}uje elektroni~ko potpisivanje elemenata ra~una i elektroni~ku 
razmjenu podataka s Poreznom upravom,

   Iznimno, obveznik fiskalizacije koji obavlja djelatnost na podru~ju na kojemu 
nije mogu}e uspostaviti internet vezu za razmjenu podataka s Poreznom 
upravom provodi pojednostavljeni postupak fiskalizacije, kao i mali obveznici 
fiskalizacije. Taj obveznik potvrdom HAKOM-a dokazuje nemogu}nost uspo-
stave internetske veze.

 4.   Prije po~etka provedbe postupka fiskalizacije izdavanja ra~una Poreznoj up-
ravi elektroni~kim putem dostaviti podatke o poslovnom prostoru u kojemu 
obavljaju djelatnost, a ti su podaci prethodno propisani internim aktom. 

   U slu~ajevima terenske prodaje proizvoda i usluga, a za {to se izdaju ra~uni i 
naplata se obavlja u gotovini, potrebno je osigurati prijenosni naplatni ure|aj s 
programom koji omogu}uje elektroni~ko potpisivanje elemenata ra~una i 
elektroni~ku razmjenu podataka s Poreznom upravom, te ispis ra~una. Takvi 
porezni obveznici fiskalizacije moraju u internom aktu o poslovnim prostorima 
svaki poslovni prostor pojedina~no ozna~iti. To zna~i da se djelatnik koji prilikom 
prodaje roba ili usluga na terenu koristi prijenosni naplatni ure|aj mo`e smatra-
ti svojevrsnim pokretnim poslovnim prostorom. Osim toga potrebno je u broju 
ra~una posebno ozna~iti oznaku poslovnog prostora i broj naplatnog ure|aja.

 5.   Za obavljeni promet u gotovini ispostavljati ra~une s propisanim sadr`ajem 
putem naplatnih ure|aja koji omogu}uju elektroni~ko potpisivanje elemena-
ta ra~una i internet vezu za elektroni~ku razmjenu podataka s Poreznom 
upravom. Prilikom izdavanja svakog ra~una obveznik elektroni~ki potpisuje 
elemente ra~una, te ih putem internetske veze dostavlja Poreznoj upravi. 

   Porezna uprava provjerava jesu li dostavljeni svi propisani dijelovi ra~una, te 
je li ra~un potpisan ispravnim aplikativnim certifikatom. Ako su ispunjeni svi 
uvjeti Porezna uprava odre|uje jedinstveni identifikator ra~una (JIR) te ga 
putem internetske veze dostavlja obvezniku fiskalizacije. Nakon toga obve-
znik fiskalizacije mo`e ispisati ra~un. JIR mora biti jedinstven za svaki ra~un.
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   U slu~ajevima kad nisu ispunjeni svi propisani uvjeti i Porezna uprava ne 
mo`e odrediti JIR, Porezna uprava elektroni~kim putem upu}uje obvezniku 
fiskalizacije poruku o odbijanju odre|ivanja JIR-a, s opisom gre{ke. Operater 
na naplatnom ure|aju (blagajnik) du`an je kupcu ispostaviti ra~un bez JIR-a. 
Obveznik fiskalizacije du`an je ispraviti nepravilnosti i poruku naknadno do-
staviti, i to najkasnije u roku 48 sati.

 6.   U zatvorenom poslovnom prostoru na svakom elektroni~kom naplatnom 
ure|aju, ili drugom vidnom mjestu, istaknuti obavijest o obvezi izdavanja 
ra~una, te obvezi kupca da preuzme i zadr`i izdani ra~un.

 7.   Za slu~aj kvara naplatnog ure|aja imati u pripremi uvezenu knjigu ra~una {to 
je ovjerena u nadle`noj ispostavi Porezne uprave.

PRIMJER 4.
Obrtnik u 2015. godini sam obavlja samostalnu djelatnost obrta (soboslikarski radovi). 
Dohodak i porez na dohodak utvr|uje na osnovi rje{enja Porezne uprave o svoti godi{-
njeg pau{alnog dohotka i godi{njoj i mjese~noj svoti pau{alnog poreza na dohodak, a 
obvezne doprinose tako|er pla}a prema rje{enju Porezne uprave. Obrtnik nije obveznik 
PDV-a i nema izdvojenih poslovnih jedinica niti proizvodnih pogona.
U svibnju 2015. godine porezni obveznik pro{iruje djelatnost i na postavljanje podnih i 
zidnih obloga. Godi{nji pau{alni dohodak, godi{nje i mjese~ne svote pau{alnog poreza 
na dohodak ostaju neizmijenjeni, jer je rije~ o pro{irenju samostalne djelatnosti za koju 
se dohodak i porez na dohodak utvr|uje u pau{alnoj svoti. Isto tako na snazi ostaje i 
rje {enje Porezne uprave o obveznim doprinosima.

i   Porezni obveznik je u 2015. godini du`an voditi evidencije o prometu na obrascu KPR, s 
time da je do 15. sije~nja 2016. godine obvezan nadle`noj ispostavi Porezne uprave pre-
dati popunjeni Obrazac PO-SD.

i   Za ostvareni dohodak na koji se pla}a pau{alni porez ne mo`e se podnijeti godi{nju prijavu 
poreza na dohodak. 

NAPOMENA: obrtnik je kao mali obveznik fiskalizacije du`an provoditi fiskaliza-
ciju izdanih ra~una, to jest:
1. internim aktom (vidi Privitak E) opisati poslovni prostor i oznaku operatera 

– osoba koje su ovla{tene za ispostavljanje ra~una
2. prije nastanka obveze fiskalizacije u Poreznoj upravi ovjeriti propisanu uve-

zenu knjigu ra~una
3. ra~une za promet u gotovini izdavati isklju~ivo iz uvezene knjige ra~una 
u zatvorenom poslovnom prostoru na vidnom mjestu istaknuti obavijest o obve-
zi kupca o preuzimanju i zadr`avanju izdanog ra~una.

PRIMJER 5.
Gra|anin uz radni odnos kao sporedno zanimanje, a u skladu s odredbama Zakona o 
obrtu, obavlja samostalnu djelatnost. Ukupni godi{nji primici od te djelatnosti manji su 
od 10 prosje~nih pla}a u prethodnoj kalendarskoj godini. On nije obveznik PDV-a i 
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nema izdvojenih poslovnih jedinica niti proizvodnih pogona. Djelatnost je u travnju 
2015. godine prijavio nadle`nom uredu dr`avne uprave u `upaniji, koje mu je izdalo 
odobrenje za rad. Taj je ured dostavio primjerak odobrenja ispostavi Porezne uprave 
prema gra|aninovom prebivali{tu. Gra|anin je u propisanom roku od 8 dana od po~etka 
obavljanja djelatnosti na Obrascu RPO podnio prijavu u Registar poreznih obveznika u 
nadle`noj ispostavi Porezne uprave prema svome prebivali{tu. On je osiguran samo u I. 
stupu mirovinskog osiguranja, a u gradu u kojemu mu je prebivali{te propisana je sto-
pa prireza porezu na dohodak 10%.

I.  Porezna uprava u travnju 2015. godine donosi rje{enje u kojemu se utvr|uje 
porezna obveza:

R.
br. OPIS SVOTA

(u kunama)
1 Godi{nja porezna osnovica 12.750,00 
2 Godi{nja pau{alni porez na dohodak (r. br. 1. x 12%) 1.530,00 
3 Godi{nji prirez porezu na dohodak (r. br. 2. x propisana stopa prireza) 153,00 

4 Godi{nji pau{alni porez na dohodak i godi{nji prirez porezu na dohodak 
(r. br. 2. + r. br. 3) 1.683,00 

5 Mjese~ni pau{alni porez na dohodak i prirez porezu na dohodak 
(r. br. 4. : 12) 140,25 

Rok pla}anja pau{alnog poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak je do posljed-
njeg dana tromjese~ja. 

i   Porezni obveznik je u 2015. godini du`an voditi evidencije o prometu na obrascu KPR, s 
time da je do 15. sije~nja 2016. godine obvezan nadle`noj ispostavi Porezne uprave pre-
dati popunjeni Obrazac PO-SD.

i   Za ostvareni dohodak na koji se pla}a pau{alni porez ne mo`e se podnijeti godi{nju prijavu 
poreza na dohodak. 

II.  Kako je rije~ o osobi koja samostalnu djelatnost obavlja kao „drugu djelatnost“, od-
nosno istovremeno uz radni odnos, Porezna uprava po isteku 2015. godine donosi 
rje{enje o godi{njoj obvezi doprinosa i to:

R.
br. OPIS SVOTA

(u kunama)
1 Doprinos za mirovinsko osiguranje (12.750,00 kn x 20% : 12 x 3) 637,50 
2 Doprinos za zdravstveno osiguranje (12.750,00 kn x 15% : 12 x 3) 478,125

Godi{nja osnovica je pau{alni dohodak od 12.750,00 kuna, razmjerno broju mjeseci u 
kojima je djelatnost obavljana (u ovom slu~aju tri mjeseca). Rok pla}anja doprinosa je 
15 dana od dana dostave rje{enja. 

NAPOMENA: gra|anin je kao mali obveznik fiskalizacije du`an provoditi fiskali-
zaciju izdanih ra~una, to jest:
1. internim aktom (vidi Privitak E) opisati poslovni prostor i oznaku operatera 

– osoba koje su ovla{tene za ispostavljanje ra~una
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2. prije nastanka obveze fiskalizacije u Poreznoj upravi ovjeriti propisanu uve-
zenu knjigu ra~una

3. ra~une za promet u gotovini izdavati isklju~ivo iz uvezene knjige ra~una 
u zatvorenom poslovnom prostoru na vidnom mjestu istaknuti obavijest o obve-
zi kupca o preuzimanju i zadr`avanju izdanog ra~una.

7. PREKR[AJNE ODREDBE

?   Jesu li propisani prekr{aji za neprijavljivanje i nepla}anje poreznih obveza i 
doprinosa?

Jesu, i to Op}im poreznim zakonom, Zakonom o porezu na dohodak, Zakonom o dopri-
nosima i Zakonom o fiskalizaciji u prometu gotovinom.

Nov~ane kazne prema Op}em poreznom zakonu (dio odredbi):

Vrsta prekr{aja Prekr{itelj Visina kazne 
(u kunama)

Lak{i porezni prekr{aji

1.  neodazivanje na poziv poreznog tijela radi davanja usme-
ne obavijesti na slu`benom mjestu poreznog tijela 

2.  nedostavljanje ili nepravodobno dostavljanje obavijesti u 
pisanom obliku na tra`enje poreznog tijela 

3.  ometanje o~evida 

fizi~ka osoba 
obrtnik i fizi~ka 
osoba koja 
obavlja drugu 
samostalnu 
djelatnost

1.000,00 
-100.000,00

Te`i porezni prekr{aji
1.  nevo|enje poslovnih knjiga i drugih evidencija sukladno 

na ~inu oporezivanja ili neosiguravanje raspolo`ivih, ~itlji-
vih i sustavnih podatke pri vo|enju poslovnih knjiga ili 
drugih evidencija na nosa~ima podataka 

2.  nevo|enje poslovnih knjiga i drugih evidencija prema te-
meljnim na~elima urednog knjigovodstva 

3.  neprijavljivanje u zakonskom roku ~injenica bitnih za utvr-
|i vanje porezne obveze 

4.  nedostavljanje podataka potrebnih za utvr|ivanje porezne 
obveze, provedbu ovrhe i mjera osiguranja na zahtjev po-
rez nog tijela 

5.  onemogu}avanje obavljanja poreznog nadzora ovla{tenoj 
osobi za provo|enje nadzora na njezin zahtjev 

6.  nesudjelovanje u utvr|ivanju ~injeni~nog stanja bitnog za 
oporezivanje na na~in da ne da obavijesti i ne predo~i po-
slovnu dokumentaciju na zahtjev poreznog tijela, ne ime-
nu je osobu koja }e to raditi u njegovo ime ili ne omogu}i 
preuzi ma nje i cjelovitu reprodukciju podataka u elektro-
ni~kom obliku te njihovu dostupnost za cijelo vrijeme tra-
janja porez nog nadzora 

fizi~ka osoba 
obrtnik i fizi~ka 
osoba koja 
obavlja drugu 
samostalnu 
djelatnost

2.000,00 
-200.000,00
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Vrsta prekr{aja Prekr{itelj Visina kazne 
(u kunama)

Najte`i porezni prekr{aji
1.  neizdavanje ra~una, neiskazivanje isporuka dobara i usluga 

preko naplatnog ure|aja ili na drugi odgovaraju}i na~in, a 
napla}uje se gotovinom, ili nevo|enje poslovnih knjiga i 
evidencije radi oporezivanja u skladu sa zakonskim propi-
sima 

2.  ako se knji`enja i druga evidentiranja u poslovnim knjiga-
ma ne obavljaju potpuno ili to~no ili pravodobno ili uredno 

3.  ako se poslovne knjige, druge evidencije i knjigovodstvene 
isprave ne ~uvaju u rokovima {to su propisani zakonom 

4. odbijanje sudjelovanja u poreznom postupku 
5. neodazivanje na poziv poreznog tijela 
6.  nepredo~avanje poslovnih knjiga, evidencija, poslovne do-

kumentacije i drugih isprava na zahtjev poreznog tijela
7. nedopu{tanje obavljanja poreznog nadzora

fizi~ka osoba 
obrtnik i fizi~ka 
osoba koja 
obavlja drugu 
samostalnu 
djelatnost

5.000,00 
-300.000,00

fizi~ka osoba za 
prekr{aj iz 
to~ke 4. i 5. 

1.000,00 
- 40.000,00

Porezno tijelo mo`e rje{enjem zabraniti daljnji rad poreznom obvezniku za u~injene najte`e po-
rezne prekr{aje. Zabrana rada mo`e trajati od 15 dana do 6 mjeseci. @alba izjavljena protiv 
rje{enja ne zadr`ava izvr{enje rje{enja. Zabrana se obavlja pe~a}enjem poslovnih prostorija u 
kojima porezni obveznik obavlja djelatnost, kao i pe~a}enjem opreme i sredstava koja mu slu`e za 
rad.

Nov~ane kazne prema Zakonu o porezu na dohodak (dio odredbi):

Vrsta prekr{aja Prekr{itelj Visina kazne 
(u kunama)

Nepla}anje mjese~nog, tromjese~nog, odnosno jednokrat-
nog predujam poreza po rje{enju Porezne uprave u 
utvr|enoj visini i u propisanom roku

porezni obveznik 2.000,00 
- 50.000,00

Nov~ane kazne prema Zakonu o doprinosima (dio odredbi):

Vrsta prekr{aja Prekr{itelj Visina kazne 
(u kunama)

Nepla}anje dospjelih 
doprinosa u propisa-
nom roku 

-  obveznik doprinosa po osnovi obavljanja druge 
djelatnosti

-  osiguranik po osnovi obavljanja samostalnih dje-
latnosti obrta

5.000,00 
- 50.000,00

Nov~ane kazne prema Zakoni o fiskalizaciji u prometu gotovinom (dio odredbi):

Vrsta prekr{aja Prekr{itelj Visina kazne 
(u kunama)

-  ispostavljanje ra~una koji ne sadr`e sve propisane podatke 
-  pla}anje gotovim novcem suprotno propisanim odredbama
-  nepolaganje primljene gotovine na ra~un u banci (osim 

propisanog blagajni~kog maksimuma)

mali obveznik 
fiskalizacije 

10.000,00 
– 500.000,00 
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Vrsta prekr{aja Prekr{itelj Visina kazne 
(u kunama)

-  nepostupanje sukladno odredbama o izdavanju ra~una kod 
storniranja ra~una 

-  neisticanje u poslovnom prostoru na svakom naplatnom ure-
|aju ili drugom vidnom mjestu obavijesti o obvezi izdavanja 
ra~una i obvezi kupca o preuzimanju i ~uvanju izdanog ra~una 

mali obveznik 
fiskalizacije 

5.000,00 
– 500.000,00 

ne~uvanje izdanog ra~una nakon izlaska iz poslovnog prosto-
ra, ili odbijanje njegovog pokazivanja na zahtjev slu`bene 
osobe 

kupac i svaki 
primatelj ra~una

200,00 
- 2.000,00

8. PROPISI
  Zakon o porezu na dohodak („Narodne novine” broj 177/04, 73/08, 80/10, 114/11, 
22/12, 144/12, Odluka USRH - 120/13,125/13, 148/13, Odluka USRH - 83/14, 
143/14),

 Op}i porezni zakon („Narodne novine“ broj 147/08, 18/11, 78/12, 73/13, 26/15),
  Zakon o financiranju jedinica lokalne i podru~ne (regionalne) samouprave („Narodne 
novine” broj 117/93, 69/97, 33/00, 73/00, 127/00, 59/01, 107/01, 117/01, 150/02, 
147/03, 132/06, 26/07 – Odluka Ustavnog suda RH 73/08 i 25/12, 147/14, 100/15),

  Zakon o doprinosima („Narodne novine” broj 84/08, 152/08, 94/09, 18/11, 22/12, 
144/12, 148/13, 41/14, 143/14),

  Zakon o mirovinskom osiguranju („Narodne novine“ broj 157/13, 151/14, 33/15),
  Zakon o obveznom zdravstvenom osiguranju („Narodne novine“ broj 80/13, 137/13),
  Zakon o podru~jima posebne dr`avne skrbi („Narodne novine“ broj 86/08, 57/11, 
51A/13, 148/13, 76/14, 18/15),

  Zakon o obnovi i razvoju Grada Vukovara („Narodne novine“ broj 44/01, 90/05, 
80/08, 38/09, 148/13),

  Pravilnik o porezu na dohodak („Narodne novine“ 95/05, 96/06, 68/07, 146/08, 
2/09, 9/09, 146/09, 123/10, 137/11, 61/12, 79/13, 160/13, 157/14), 

  Pravilnik o doprinosima („Narodne novine“, broj 2/09, 9/09, 97/09, 25/11, 61/12, 
86/13, 157/14),

  Pravilnik o sadr`aju i obliku ugovora o sezonskom radu u poljoprivredi i vrijedno-
snog kupona („Narodne novine“ broj 64 /12),

  Pravilnik o mjerilima za dodjelu nagrada sporta{ima za sportska ostvarenja („Na-
rodne novine“ broj 46/14),

  Odluka o najni`em dnevnom iznosu pla}e sezonskog radnika u poljoprivredi za 
2015. godinu („Narodne novine“ broj 155/14),

  Naredba o iznosima osnovica za obra~un doprinosa za obvezna osiguranja za 2015. 
godinu („Narodne novine“ broj 153/14),

  Naredba o na~inu upla}ivanja prihoda prora~una, obveznih doprinosa te prihoda za fi-
nanciranje drugih javnih potreba u 2015. godini („Narodne novine“ broj 12/15, 103/15).
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9. PRIVITCI
Privitak A - Obrazac RPO

_________________________________________ 
        ISPOSTAVA POREZNE UPRAVE 

PRIJAVA U REGISTAR POREZNIH OBVEZNIKA 
1. OSOBNI PODACI POREZNOG OBVEZNIKA NADNEVAK PREDAJE 
1.1. IME I PREZIME OIB 
1.2. IME RODITELJA 
1.3. MJESTO PREBIVALIŠTA/BORAVIŠTA 
1.4. ADRESA (ULICA I KU NI BROJ) 

2. RAZLOG UPISA U REGISTAR POREZNIH OBVEZNIKA OZNAKA 
2.1. PRIJAVA ILI PROMJENA PODATAKA O OSTVARIVANJU DOHOTKA OD OBRTA I SLOBODNIH ZANIMANJA   
2.2. PRIJAVA ILI PROMJENA PODATAKA O OSTVARIVANJU DOHOTKA OD POLJOPRIVREDE I ŠUMARSTVA KOJI SE 
OPOREZUJE KAO OBRT   

2.3. PRIJAVA ILI PROMJENA PODATAKA O OSTVARIVANJU DOHOTKA OD IMOVINE I IMOVINSKIH PRAVA   
2.4. PRIJAVA ILI PROMJENA PODATAKA O OSTVARIVANJU DOHOTKA IZRAVNO IZ INOZEMSTVA   
2.5. PRIJAVA ILI PROMJENA PODATAKA O OSTVARIVANJU DOHOTKA OD OBRTNI KIH DJELATNOSTI KOJE SE 
PAUŠALNO OPOREZUJU  

2.6. PRIJAVA ILI PROMJENA PODATAKA O OSTVARIVANJU DOHOTKA OD DJELATNOSTI SLOBODNIH ZANIMANJA 
KOJE SE OPOREZUJU PO ODBITKU  

3. PODACI O OPUNOMO ENIKU 
3.1. IME I PREZIME/NAZIV OIB 
3.2. MJESTO PREBIVALIŠTA/UOBI AJENOG BORAVIŠTA/SJEDIŠTA 
3.3. ADRESA (ULICA I KU NI BROJ) 

4. NAPOMENE POREZNOG OBVEZNIKA 
  
 
 
 
  

M.P          ____________________ 
(POTPIS POREZNOG OBVEZNIKA) 
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Privitak B - Obrazac RPO/A
PRIJAVA U REGISTAR POREZNIH OBVEZNIKA – PRILOG A                                                                                      Obrazac RPO/A 

A. PODACI O DOHODKU OD SAMOSTALNE DJELATNOSTI OBRTA, SLOBODNIH ZANIMANJA, 
POLJOPRIVREDE I ŠUMARSTVA I DJELATNOSTI KOJE SE OPOREZUJU KAO SAMOSTALNA DJELATNOST OIB 

1. PODACI O DJELATNOSTI 

NAZIV DJELATNOSTI (radnje, slobodnog zanimanja) 

VRSTA DJELATNOSTI ŠIFRA DJELATNOSTI 

MJESTO OBAVLJANJA DJELATNOSTI 

ADRESA DJELATNOSTI 

NADNEVAK PO ETKA OBAVLJANJA DJELATNOSTI 

NADNEVAK PRESTANKA OBAVLJANJA DJELATNOSTI 

VRSTE PRESTANKA OBAVLJANJA DJELATNOSTI: 1 – KONA NI  2 – PRIVREMENI  3 - SEZONSKI 

2. PODACI O OSOBAMA S KOJIMA ZAJEDNI KI OSTVARUJE DOHODAK OD OBRTA I SLOBODNIH ZANIMANJA 

Red. 
br. IME I PREZIME OIB 

ADRESA 
PREBIVALIŠTA/UOBI AJENOG  

BORAVIŠTA 

NADLEŽNA 
ISPOSTAVA P.U. 

POSTOTAK 
UDJELA U 
DOHOTKU 

1 2 3 4 5 6 

            

            

            

            

            

3. PREDVI EN DOHODAK  

4. PREDVI EN BROJ RADNIKA U TEKU OJ GODINI 

5. PODACI O POSLOVNIM JEDINICAMA 

NAZIV POSLOVNE JEDINICE ADRESA POSLOVNE 
JEDINICE ŠIFRA ULICE NADLEŽNA 

ISPOSTAVA 
NAZIV 

DJELATNOSTI 
ŠIFRA 

DJELATNOSTI 
1 2 3 4 5 6 

1.           

2.           

3.           

4.           

5.           

6.           

7.           

8.          

9.           

10.           

6. PODACI O OSOBI/TVRTKI KOJA VODI POSLOVNE KNJIGE 

IME I PREZIME/NAZIV OIB 

MJESTO PREBIVALIŠTA ILI UOBI AJENOG BORAVIŠTA/SJEDIŠTA 

ULICA I KU NI BROJ 

NADNEVAK _____________________      POTPIS POREZNOG OBVEZNIKA ________________ 
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Privitak C - Obrazac KPR
Obrazac KPR 

  

KNJIGA PROMETA 
  

I. OP I PODACI O POREZNOM OBVEZNIKU 
1. NAZIV DJELATNOSTI ŠIFRA DJELATNOSTI 
2. IME I PREZIME PODUZETNIKA/NOSITELJA ZAJEDNI KE DJELATNOSTI 
3. ADRESA PREBIVALIŠTA/UOBI AJENOG BORAVIŠTA 
4. OIB PODUZETNIKA/NOSITELJA ZAJEDNI KE DJELATNOSTI 

II. PODACI O POSLOVNOJ JEDINICI 
1. NAZIV 
2. ADRESA 
Red. 
broj NADNEVAK BROJ TEMELJNICE 

OPIS ISPRAVA O 
PRIMICIMA U 

GOTOVINI 

IZNOS NAPLA EN U 
GOTOVINI 

IZNOS NAPLA EN U 
EKOVIMA 

UKUPNO NAPLA EN 
IZNOS 

1 2 3 4 5 6 7 (5+6) 
              
              
              
              
              
              
              
              
              
              
              
              
              
              
              
              
 

Privitak D – Obrazac PO-SD
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Privitak E – Primjer internog akta (mali obveznik fiskalizacije ima samo jedan 
poslovni prostor)
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Privitak F - Neoporezive naknade, potpore, nagrade i drugi primici
NAKNADE NEOPOREZIVE SVOTE
Prijevozni tro{kovi na slu`benom putovanju u visini stvarnih izdataka
Tro{kovi no}enja na slu`benom putovanju u visini stvarnih izdataka

Tro{kovi prijevoza na posao i s posla mjesnim javnim prijevo-
zom

u visini stvarnih izdataka, pre-
ma cijeni mjese~ne odnosno 
pojedina~ne prijevozne karte

Tro{kovi prijevoza na posao i s posla me|umjesnim javnim 
prijevozom

u visini stvarnih izdataka, pre-
ma cijeni mjese~ne odnosno 
pojedina~ne karte. Ako radnik 
mora sa stanice me|umjesnog 
javnog prijevoza koristiti i mje-
sni prijevoz stvarni izdaci utvr-
|uju se u visini tro{kova mjes-
nog i me|umjesnog javnog pri-
jevoza

Naknada za kori{tenje dodatnog automobila u slu`bene svrhe do 2,00 kn po prije|enom 
kilometru

Naknada razlike pla}e za vrijeme vojne slu`be u Oru`anim 
sna gama Republike Hrvatske svota naknade 

Naknada pla}e pripadnicima civilne za{tite i drugim osobama 
za djelatnost u okviru civilne za{tite i za{tite od elementarnih 
nepogoda

svota naknade

Naknadu pla}e zbog privremene sprije~enosti za rad {to je 
ispla}ena na teret Hrvatskog zavoda za zdravstveno osigura-
nje, dr`avnog prora~una i centara za socijalnu skrb, i na jed-
nokratni dodatak zbog poslovno ili osobno uvjetovanog otka-
za koji ispla}uje Hrvatski zavod za zapo{ljavanje prema po-
sebnom propisu

svota naknade

Naknade {tete zbog posljedica nesre}e na radu prema odluci 
suda ili nagodbi u tijeku sudskog postupka, ako je naknada 
odre|ena u jednokratnom iznosu22

svota naknade

POTPORE
Sindikalne socijalne pomo}i {to se ispla}uju iz sredstava sin-
dikalne ~lanarine ~lanovima sindikata iznos socijalne pomo}i

Invalidnost radnika do 2.500,00 kn godi{nje

22  Primitkom na koji se pla}a porez na dohodak ne smatra se naknada odre|ena u jednokratnom izno-
su koja se ispla}uje najvi{e do 12 obroka u godini, ili u idu}oj godini nakon godine u kojoj je done-
sena sudska odluka, ili je postignuta nagodba tijekom sudskog postupka, ili je sklopljena nagodba s 
nadle`nim dr`avnim odvjetni{tvom u postupku mirnog rje{avanja spora, ili je sklopljena nagodba u 
postupku mirenja u individualnim radnim sporovima. Ako je naknada {tete odre|ena u jednokratnom 
iznosu, a ispla}uje se u vi{e od 12 obroka, razlika naknade {tete iznad 12 obroka smatra se primit-
kom od kojeg se utvr|uje oporezivi dohodak. Ako je naknada {tete odre|ena u svoti koji }e se ispla -
}ivati u to~no utvr|enim obrocima za ograni~eno ili neograni~eno razdoblje (primjerice mjese~no) 
smatra se oporezivim primitkom od kojeg se pla}a porez na dohodak. Ako se naknada {tete u to~no 
utvr|enim obrocima ispla}uje na temelju prija{njeg radnog odnosa smatra se primitkom od kojeg se 
utvr|uje dohodak od nesamostalnog rada.



Paušalno oporezivanje samostalnih djelatnosti obrta, poljoprivrede i šumarstva 53

Smrt radnika 
Napomena: Potpore {to ih poslodavci ispla}uju djeci radnika 
smatraju se neoporezivim primicima u ukupnom iznosu, kao i 
potpore koje djeci u slu~aju smrti roditelja ispla}uju ili daju 
jedinice lokalne i podru~ne (regionalne) samouprave na teme-
lju svojih op}ih akata, te pravne i fizi~ke osobe 

do 7.500,00 kn

Smrt ~lana u`e obitelji radnika (bra~nog i izvanbra~nog dru-
ga, odnosno `ivotnog partnera i neformalnog `ivotnog part-
nera, roditelja, roditelja bra~nog i izvanbra~nog druga, odnos-
no `ivotnog partnera i neformalnog `ivotnog partnera, djece, 
drugih predaka i potomaka u izravnoj liniji, usvojene djece i 
djece na skrbi te punoljetne osobe kojoj je porezni obveznik 
imenovan skrbnikom prema posebnom zakonu)

do 3.000,00 kn

Bolovanja radnika du`e od 90 dana (razdoblje bolovanja du`e 
od 90 dana ne mora se odnositi na jednu kalendarsku godinu) do 2.500,00 kn godi{nje

Potpora za novoro|eno dijete 

do visine jedne prora~unske 
jedinice propisane Zakonom 
o izvr{avanju Dr`avnog 
prora~una RH 

DAROVI I PRIGODNE NAGRADE
Dar djetetu do 15 godina starosti do 600,00 kn godi{nje
Prigodne nagrade (bo`i}nica, naknada za godi{nji odmori sl.) do 2.500,00 kn godi{nje
Nagrade radnicima
Za navr{enih 10 godina radnog sta`a do 1.500,00 kn
Za navr{enih 15 godina radnog sta`a do 2.000,00 kn
Za navr{enih 20 godina radnog sta`a do 2.500,00 kn
Za navr{enih 25 godina radnog sta`a do 3.000,00 kn
Za navr{enih 30 godina radnog sta`a do 3.500,00 kn
Za navr{enih 35 godina radnog sta`a do 4.000,00 kn
Za navr{enih 40 godina radnog sta`a i svakih narednih 5 go-
dina radnog sta`a do 5.000,00 kn

DNEVNICE
Dnevnice u zemlji – preko 12 sati dnevno do 170,00 kn
Dnevnice u zemlji – vi{e od 8, a manje od 12 sati dnevno do 85,00 kn

Dnevnice u inozemstvu

do iznosa i pod uvjetima 
utvr|enim propisima o izdaci-
ma za slu`bena putovanja za 
korisnike dr`avnog prora~una,

DODACI
Terenski dodatak u zemlji na ime pokri}a tro{kova prehrane i 
drugih tro{kova radnika na terenu u zemlji, osim tro{kova 
smje{taja koji se podmiruju na teret poslodavca i ne smatraju 
se dohotkom radnika

do 170,00 kn dnevno
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Terenski dodatak u inozemstvu na ime pokri}a tro{kova pre-
hrane i drugih tro{kova radnika na terenu u inozemstvu, osim 
tro{kova smje{taja koji se podmiruju na teret poslodavca i ne 
smatraju se dohotkom radnika

do 250,00 kn dnevno

Pomorski dodatak do 250,00 kn dnevno
Pomorski dodatak na brodovima me|unarodne plovidbe do 400,00 kn dnevno
Naknada za odvojeni `ivot od obitelji do 1.600,00 kn mjese~no
OTPREMNINE
Otpremnine prilikom odlaska u mirovinu do 8.000,00 kn

Otpremnine radi poslovno i osobno uvjetovanih otkaza prema 
Zakonu o radu

do 6.400,00 kn za svaku navr-
{enu godinu rada kod tog po-
slodavca

Otpremnine radi ozljede na radu ili profesionalne bolesti
do 8.000,00 kn za svaku za 
svaku navr{enu godinu rada 
kod tog poslodavca

NAGRADE U^ENIKA 
Nagrade u~enicima za vrijeme prakti~nog rada i naukovanja do 1.600,00 kn mjese~no
STIPENDIJE
Stipendije u~enicima i studentima za redovno {kolovanje na 
srednjim, vi{im i visokim {kolama i fakultetima
Iznimno, oporezivim se primicima ne smatraju stipendije stu-
denata na sveu~ili{tima do 4.000,00 kuna mjese~no, {to se 
dodjeljuje studentima za izvrsna postignu}a u znanju i u ocje-
nama na sveu~ili{tima, a koji su za dodjelu stipendija izabrani 
na javnim natje~ajima kojima mogu pristupiti svi studenti pod 
jednakim uvjetima. Neoporezivi dio se priznaje samo po osno-
vi jedne stipendije, a porezno priznati neoporezivi dio stipen-
dije do 4.000,00 kn mjese~no i porezno priznati neoporezivi 
dio stipendije do 1.600,00 kuna mjese~no me|usobno se 
isklju~uju

do 1.600,00 kn (iznimno do 
4.000,00 kn) mjese~no

Stipendije studenata za redovno {kolovanje na vi{im i visokim 
{kolama i fakultetima i poslijediplomanata te poslijedoktora-
nata za koje su sredstva planirana u dr`avnom prora~unu Re-
publike Hrvatske i stipendije koje se ispla}uju odnosno dodje-
ljuju iz prora~una Europske unije, ure|ene posebnim me|u-
narodnim sporazumima i to studentima za redovno {kolova-
nje na visokim u~ili{tima,

svota stipendije do visine 
stvarnih tro{kova {kolovanja

Stipendije studentima izabranima na javnim natje~ajima ko-
jima mogu pristupiti svi studenti pod jednakim uvjetima, za 
redovno {kolovanje na visokim u~ili{tima koje ispla}uju, od-
nosno dodjeljuju zaklade, fundacije, ustanove i druge institu-
cije registrirane u Republici Hrvatskoj za odgojnoobrazovne ili 
znanstveno-istra`iva~ke svrhe, koje djeluju u skladu s poseb-
nim propisima, osnovane s namjenom stipendiranja

svota stipendije do visine 
stvarnih tro{kova {kolovanja



i   Dnevnice za slu`bena putovanja u zemlji i inozemstvu ispla}uju se za putovanja iz mjesta 
u kojemu je mjesto rada, ili iz mjesta prebivali{ta/uobi~ajenog boravi{ta radnika koji se 
upu}uje na slu`beno putovanje u drugo mjesto koje je udaljeno najmanje 30 kilometara 
radi obavljanja odre|enih poslova u svezi s djelatnosti poslodavca.

i   Terenski dodatak u tuzemstvu i inozemstvu ispla}uje se kada radnik boravi izvan mje-
sta svojega prebivali{ta ili uobi~ajenog boravi{ta radi poslova koje obavlja izvan sjedi{ta 
poslodavca, ili sjedi{ta izdvojene poslovne jedinice poslodavca, i kada poslodavac obavlja 
takvu vrstu djelatnosti koja je po svojoj prirodi vezana za rad na terenu (mjesto rada se 
razlikuje od mjesta sjedi{ta poslodavca ili njegove poslovne jedinice i mjesta prebivali{ta 
ili uobi~ajenog boravi{ta radnika, pri ~emu je mjesto rada udaljeno od tih mjesta najmanje 
30 kilometara). Terenski dodatak mo`e se pod ovim uvjetima isplatiti i u slu~aju kada ne 
postoji potreba za no}enjem radnika na terenu. Terenski dodatak u inozemstvu odnosi se 
na radnike upu}ene odnosno raspore|ene na rad u inozemstvo po osnovi radnog odnosa 
zasnovanog s poslodavcem u Republici Hrvatskoj. 

i   Naknada za odvojeni `ivot od obitelji ispla}uje se radniku za vrijeme provedeno na radu 
u mjestu sjedi{ta poslodavca ili njegove izdvojene poslovne jedinice, ako je mjesto rada 
razli~ito od mjesta prebivali{ta ili uobi~ajenog boravi{ta tog radnika. Obitelji se smatra 
bra~ni drug, djeca, posvojenik, pastorak i {ti}enik, ako su prijavljeni na istoj adresi stano-
vanja kao i porezni obveznik. 

i   Naknade po osnovi dnevnica u zemlji i inozemstvu, terenskih dodataka u zemlji i u ino-
zemstvu i naknade za odvojeni ̀ ivot od obitelji me|usobno se isklju~uju. Isklju~uje se pravo 
na neoporezivi iznos dnevne naknade za odvojeni `ivot ako su za te dane tijekom mjeseca 
ispla}ene dnevnice, terenski ili pomorski dodaci. Iznos dnevne naknade za odvojeni `ivot 
jest neoporezivi mjese~ni iznos naknade za odvojeni `ivot podijeljen s brojem ukupnih 
dana u mjesecu u kojem se naknada ispla}uje.
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Zagreb, Smi~iklasova 21, p. p. 320 • Tel.: (01) 488 6443 redakcija, 488 6444 centrala, 481 9363 
Fax: (01) 481 9365 • E-mail: porvjeºijf.hr • www.ijf.hr • Ra~unalni slog i tisak: DENONA d.o.o., 
Zagreb, Getaldi}eva 1 • Naklada: 5.000 primjeraka
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